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INTROIIUCfiON

I, the Chairman, Committee on Public Accounts, having been authorised by

the Comniuee ro present this ReporL on their behalf present the Sixtieth RePgrt on

paragraphs rcladDg to Tbxes D€Partumt comained in the Repon of the

Comptoller and Auditor Generdl of India for the year ended 31st March 2013,

2014 & 2015 (Revenue Sector).

The. Repon of the Comptroller and Auditor General of lndia for the year

ended 31st Marth 2013, 2014 & 2015 (Revenue Sector) was laid on the T[ble of

the House on 10ih June ?O14, lltt March 2015 aid 24th February.2016

respectively.

The Committee considered and flnalised this Repon at the meeting held on

lst July, 2019.

The Comfilttee place on recorG tlleir appreciation of he assistance rmdercd

to them by the Actoqntant GercIal by the examimtion of the Audit Repot.

'Ihiruvananrhapuram,

tst July, 2019.

V. D. SATHT:ESAN,

Choirnon,
Conninee on Public Actounts,

:'
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REPORT

I-A,ND REVENUE & BUTLDINGTAX (2013)

Thx adDhbtradon

The Revenue Department ls under the coatrol of the Secretary at tlre
Goverirment letel ard the Lanrt Revenue Comrnlssionei is the head of the

Deparment, The revenue collecuou of the Depafimdnt indldes collection of basic

tax, plamation tfi; .Iease rent 8nd buildhg tax. Thp Department reallses arrears of
public revenue under the Kerala Revrnue Recovery Act with interest and cost rlf
process prescribed.

Ihcnd of recctpt

Actual Receips from lard rcvenue dudrg te last f,vE years (2008-09 ro
2012-13) along wlth rhe budget esdmates dudng the Brme period ls ql bited in the

foUowing table End graph,

(t in cron,

Pctte rgr.

of govth

ovet

ptwiors

yaar

0-74

1339

3,78

8.54

Source: Flnsme Accouns of the relevart yrars

Year BudEEt

€stlDtf6

Aarurl

R.cElpts

Vadado[ Pql. age

ofvadalloo

rfttd tax

ttcetfls of

lhe SGt

DeEloraga

of dud
Eceipts to

td.l tax

rrcliFs

zxrS-tB 84.13 17-56 (-) :r6s7 (-, 43.47 15,S0.18 03)

am$.l0 52.50 5493 (+) l./|i} 1+l 272 t:,,625.@. 0.31

201().l1 155.13 5S.97 c) s.16 (-) B.s2 21,72L.@ 026

20ll-12 7G2A4 fi.75 G) 1@.09 (-) 6r.6s 25,718-@ 021

zlu-13 127.72 UIL58 (, 6.14 c) 1.8L :tr,076-61 0.10
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Bdgt ltrtuo rad l.ilrf ,.ad}t
. G in6oD)

in{r9 zorFto zotl-lz zou.tlt

<.-l{rt6as *Arorlnoqb

rr/ariation of O 6.1a per cent was noticed between budget estLtrates and actual
recelpts for the ,nar 2012-13. The Deparfueft stf,ted thd the ydrirtion was due io
non-rElisado[ of tax on accou of stays issued by Cout/Gwernmeng etc Audir
nodced tlEt Srorrth rate of Depafiment was 100.13 per cent durlng the year, which
was the highest br the last flve yern.

At|farsh.rcr-rmt
BuiHlIg ti rDd pt tatbtr t r arcs.Dr[t

The dehils rhoqh called for (July 2Ol3) was not tumishd by the
Departuent (February 2014),

IEpact of eudit

loltlll

Yo

During the las four years, audit observadoE relathg to under assessment of
buildiDg tax, sho levlr of Iease rt[t, short rcalisdon of collecdon elrargeq
non-levy of luxury tar, elc, wth Everue inplication of ? $3.52 qorc w€re
pofuted out h 350 paragraphs. Of these, the Deparuent/GovemmeDt accepted
audit obsenrdtions iDvolving ? 28.90 cror€ and had since recovered t O.2g cEre.
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Ihe details are showu h the followlng teble:

(r h hl.h)

Yesr Paragrdpb.hdrd€d
iD the LARS

Recovlry dudD8
tbe year

NrEber ADoutrt Nwrber A.EorDt Nrmber Amoum

200&Gl 91 32s62 16 2:D.E 16 35.04

200$10 104 \TN 34 8655 33 59.34

201G 11 38 1,934 172 7J990 @ u.27

2011-12 tt7 9,134 u41,m AE 449.m

Ibt l 350 .5,352 :na 20e9.50 t38 6U.65

Parrgrpb acceprrd
drlry 6e yEar

Out of i!87 cases involviag { 28.90 eore accr6ed, the Deparment rtcovered
{6.28 cmrc ln }16 cases which was ooly 21.72 per ccnt of thc mctfted ceses,

Worl&g of Imrrinl Audtwl4
Tte Intemal Audit Wfng GAW) of 6e tand Rertnue CoEEi$lon€rate is

supervised by the Senlor Financr Offrctr ui&r the comol of the Commlssioner of
Land Revenue. The audit of Tbluk offices, ReyeDue Divislonal Offices and

Revenue Recu\rery Ofhces, offices of Mgilance Deputy co[ectots and Cmral
StaEp Depot are coDducted h a period of ttio to three years. The IAW ls marned
by one s€nior supefutedeot, lhree Jutriotr supedileod.nts ed slr der]s. Evcry
year, about 23 units welt taken up for audit which ls not sulftcieDt to cover -

120 unlts eveo in f,ve yeaE. The Dejr8rtnmt stated tbrt due to the shortege of staff
aDd c€tling on TA the sub unlts could not be ad.[fd in a year cr two.
The Depanmem also slaEd that therc b uo ngular tralnlng programme for the saff
of IAW. During 2012-13,.the IAW planmd 32 ulits br imcroel ardit which was

covercd during the yeu. During 2012-13, the DepuEleBt bad deated only
567 pangraphs stfr of 23I.22 paregraphs wltldi ls @ly 2,42 per cent of
the ortsundlrB d{ecdons as agalns 2.1 per.t€[t of the Prwios year. Tttts,
the fimcdontng of IAW was not effecdve.

Audtt rEonmmds ttraf tbc frurdohg of rtc IAfv uey bc dttrgthcod
by dcploylry qorc *rff E nccceory so thrt dl utdt! could bc mdted ovcr a
rcaronabtc pctlod dd tap tl ftrcd for tlooty clcmcc of outrtandhg parar.
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Results of audit

The records of 51 units rrlnting O land revenue and building tar wer€ test
checked durtng 2012-13 and uader assessment of ox and othJ irregutarities
involving {45.95 crore kere cierectea ia 120 cases which fall under the following
cntegories:

(( in crorc)

SL No.

fot ossa$ tn,

1

2

__ The DeparfiEnt accepted under issessments and other deficiencies of
17..19.sorc In 129 cases including one case inyolving tO.2S lakh pointed out in
auot durinB the year 2012-13. The Departuent r€alised atr amount ;f t1.9g clorc
in 151 cases indusive of the case involving tO.2B laL.h pointed out in audit dudng
lhe ye 2012-13.

. A few iltustratlye audit obseryations involving t 2.zlg crorc are discussed in
the following pangraphs,

Non-compliacc of pr,ovisions of Acts/Ruhe

The provisions of the KBT AcVRules, RALMCO and KRR Rules require:,
(i) levy of lgase rent on lard assigned to various penons at ihe prescribed

<rl f""V 
jlIU."tioo 

charges on fte arnount recorrered under RR Acr and
' (iii) ass€ssment of building tax and lurury tax at pp.icrib€d rates..

It was noriced rhat the Thhsildars did not observe some of the above
provisio.ns ar the dme of levying tax. This resrilted in short levy of lease
renvbuilding ta:</collection darges ;f ( 2.4g crore as mentioned in the paragraphs.
Non-lery of building tax due to €scape of buildings from assissment

not assassad bt tia asscssrhg at hmiay dll,/,ryh ,tJl/.,,ttd by

Categories No. of cases Amdunt
Under assessmenl ard loss under buildiDg tax 79 4.8
Under ass€ssmeut and loss under other items 4t 47.47

Tbtal r20 45.95

('Ihluk oficcs, Hosdurg, Ierwjnnnur, Thiruwlla onat Thinuananthapurom)
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Tte assessment recods namely,
building tax assessment rEgisEr of
four taluk offices, were cmss
verified (benveen May 2012 and
January 2013) with the bookin8
rEgisters and collection reBisteE of
elevenl village offices and found
that 169 buildings completed
berween Ocmber 2007 and Malch
2012- r€poned by villa6e Offices
to the assessing authority for
assessment were not assessed, to
buildiog tax.This resulted in non-
assessment of building trx qf
tl.23 clor€.

After Audtt poJrted out the mandr to the Deparhent (betweetr May 20f 2 ard
Jamary 2013), the Deparment stated (August 2013) that tl9.,l0 lalitr .had becn

realised in 19 cases. Futher r€port has not birn received (F€bnrary 2014).

The matter rvas nepond to Governm€nt in May 2013; their reply has not
been recrived (February 2014).

. @luk office, Chitnu)

The asSessment records of taluk office, Chittur wer€ qoss verified (February

2012) wi$ the booking rcgisters and collectlon registei: of 1Y viltage offic€s

and found dut 57 buildirgs compl€ted in 2009-10 and 2010-11 repofied by
Mllage Officer to the ass€ssing authority for assessment were not assessed to

buildin8 tax. out of h€se, files reladng to 3!, cascs w€re missing or misplaced in
the taluk ofhce. Non-assessment of buildlng ta[ amounts to { 8.02 lakh. .

1 Be a, Edapaly North, HosdrrE, K.nharE 4 KavrmhlEgotr, Ko\rdiar, KfiaFzIE,
SasdBE&UrlaE,Tl vala,myc.ud.!dr/and{yu.

2 cldttur, Elav@dEry, IGlHfy, KodNryur, Kolaqodc, IGrHrJarDp.ta Kozhlpathy, MutlElrEsda
Nal.pily, NelirDpdny, Nuumara or:lap:fiy, Palh.tla, PananchrEy, Pe D.ny,
ThanelangitaE, rr'Edav uI&, lbltarylti ard \rltildlavalaE-

Under thc Kerala Building Tax Act, 1975
building tax.shall be charged on every
building the constnrction of which is
completed on or after 10 Februarf 1992
based or the plinth area. of the buildings
at the rates prescribed. As per the IGrrIe
Building Tax (Plinth Area) Rules, 1992
every village officer shall trarumit to the
assessing authority, within five dayc of
thb expiry of eech monthr'a monthly list
of brrildings liable for assessmetrt,
together with extracts from building
application register of tlre locel
authority within whose area the
buildings included in the list are
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.AIter Audit pointd olrt 6e mamr b the DepartEent in Fehuary 2012,
the Depaflment stated (March 20f3) that eady action would be takm in pending
cases and in Se cases whert files wert miqclng Mllage Offlctrs werc dt€ct8d to
reporr the cases aftesh" Funheq the Deparhent slated that the matter was
invesdgated and bogus TRs were nodctd. F\rther report has Dot been r€c€ived
(February 2014).

The metter was reported to Govemme in May 2013; their reply has not
bem received (February 201a).

Non-rrealisation oI lunry tar

hrwy tut urqs not orsc$6d qd in ila,El,d/.d hough },,tililitrg ut< ws
st36gad

(14 Thluk offrces')

Under Section 5A of the KBT Act, 1975
Iuxury tax at thc rate of {2,000 is levieble
each year on all residential buildings
completed on or after I April 1999, heving
e plinth area of 27t.7 square mch€s or
morc. The Act fruther eiipuletes that
luxury trx ts to be paid.in advaace on or
before 31 Merch every year. Under Section
19 of tbe Ac! in casc of default such
arnount slull be recoverable under the law
lelatirg to the reconery of arrears
public revtnue due on lend. Furthe:, the
rrrears of lax shall attract inlete$ at six
per clnt per annun ftom the date of
ddeult.

Audit scmtitry @etween March
2012 and October 2012) of lhe
luxury ux assessEent register of
13 taluk officts. rEvealed tlFt in
1515 cas€s, thorgh the assesslng
authority levied luxury tax during
a year; the assesse€s did trot rcmit
luxury tax during subsequent
yeals as stipulated in the Act. In
one office Cfahk Oflict,
Mukundepuran), in 20 cas€s,
luxury ox was not assessed. Th€
assessln8 audrority also did Dot
take any actiolr to Ealise the tax
dues. Luxury rax not demanded in
1535 cases rcsulted in . non-
rcalisatioa of lurury tax and
lmcrest of {94.81 la}h ftom
199S2mO b 2012-13.

After Ardit poiEEd otr th. Esner b tc DepartEent (b6weeD March 2012
eDd ftober 2012), rhE D€g.r@eot md (Augus ZO13) rhat t36.&4 hkh had
beo reallsed ln 906 Clse. hdcr repct hag aot been recdjved (February 2O1a).

Ite maner yas reported to Govtrnneut in l,larrh 2013; their reply has aot
been Ecelv€d 201.1).

f Anbderd4 Ch.(trh, Brrd ffiryuDq xe0{fa l(!d[.lt[a,I(otEy@, KodrDdEry,
Muh!nda!t[@, Ncdmagad. ntddlhrrl,Itlt tr6t, Ttn[u8rdl rd lflfuvifl!.
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. (Ibluk otrce, Tlrissur)

On a scnrtlny (May 2012) of the luxury tar assessuiem rrcorUs of tdr*
Dffice, Ttrissur lt:rras found that ln 124 cases, the assessees delaulted payo.ent of .
luxury tax froE 19!D-z)00 to 201GU, Failu€ to ake action uniler SecrioE 19 in
124 cases Esulted in non-realisation of luxrr5r tax ard iDterest of t17.87 likh-

After Audit pointed out the matei to the D€patucnt . in May 2O1a
the Department ststed (August 2013) $at 14,53 lakh had been realised ln Sit cases.
It ws also sAfd that on rcasse6sm€nt, 28 cas€s w€le c empted froE payment of
luxEy tax- F\uder r€port has mt be€n Eodved (F€brua!y 2014).

The matter rlas r€port€d !o Gov€mEl'nt ln May'iof3; their reply has not
been received (February 2014).

Non-,realisatlon of ftrc arl nSratty 
-

Fhtc ottl toydg wae not. ilamntidrd by th Dqcrnart whilc fukiry
wfortzm,nllrilldttalortoflq ofu qwfu
(Ihluk officr: Thodupuzha)

The Deparh€trt of Mining
atrd G€ology graEts
quaEyitrg p€[mit to exErct
and rtEove firom any
gpedfled lan4 any minor
Dinersl trot exccedlry
1fim0 tomes iD quaillty
under one pqmit @
payment of royaltes in
adiiance at the rates
s@fied in Sdddc 1 to
the lftrala Mind Miitcra]
Conctsslon kles, 1967.
The. royalty slnll be
rEmlted ln lhe Eeasudes b
the oedit of the D€I}arfietrt
of Mining drd ceolost
filuk lthsildars ar?
ruthised under the Iftrala
Land Corcervarqr Acl
1957, to exercise the

)

, whoever unauthoriscdly desboys,
removes or approprieies metrf leterite, ffrae
shell or other notiffed articles of value from
any land *hich is the propedy of
Government, shall pay fine not exceeding
fifty rupets snd also compensation for
darnages at the rates prucfied Uy
Govemnrent from time to time. Gorrcrrurent
as per No66cation' issued in August 1977

compensation -payrble for
damages as {2.50 per netric tonne. Collector
shall be the atthority for imposing fine and
rediaing the compensation pre*ibed under
t[€ Act. Rule 4 of the lGnle Minor Mircral
Concession Ruler, 1967 stipuletes that whib
applying for quarrying permit the applicant
shall pay roydty in advance for removsl of
mioetal by hin ft,oEl the lend from. which he
is permitted to qu8rry at the rete of {16 per
mekic tonne as spedfied in Schedde I of the
Ruhs.

1957
Lerd

,r. sRo 86anf.
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powers of Collectoi to impos€ fine and to realise payment towards compensation
to damaSes on unauthorised desuuctioo, r"moval, appropriation of metal, laterite,
lime shell or other notilied articles of value from any land which is the property of
Govemment.

Cases are reBistered under the Land Consewamy AcVRuIes in Thluk offices
on detecton of illegal laining during inspeclion by officers of Land Revenue'
Deparhenl A scnrtiny (January 2011) qf rccods of lald cooservancy cases
Egister€d between 1992 and 2m6 h Tbluk offict, Thodupuzha r"vEaled that in
eight cases fine and royalty were not demanded by the Department while booking
cases for unauthorised removal of articles of value. This rrsulted in non-realisation
of fine and royalty of t4.r8 hkh.

- After the matt€r was point€d out to the Dcpartaent (Jaouary 2011), ure
Department srared (frober 2013) that t29,024 had been remitted in three cases.
Further rcpon has uot beetr rccetved (February 2014).

The matter was reported to Govemment in May 2013; their rcply has not
been rcceived (February 2014)

[Audit paragraphs 5.1 to 5.7,3 contained in the repprt of C&AG of India
(Revenue Sedor) for the year ended 3lst March 2013I

Notes rcceivcd from the Govemrirent on the above audit paragraphs ar€ included as

Appendix -ll.

(l) The Committee opined that despitc rcpeated reminders the RMT
Ststements on many audlt paragraphs had not been received from the Revenue
Departmem. Ttre Commfttee expressed its .dissatisfaction over it and dir€cted the
depanmeDr ro fumish all the pending details wirhlh stipulated time. The Comminee
criticised that,many depanments werc not showing interest Ll furaishing the
rcmedial measures taken rcpo 5 wlthiD stipulated tiEe.

(2) The Official from the Offtcc of the AccouDtant General informed the

9omEinee rhat out of elrvetr audlt prragraphs, teD were r€lated to Reveoue
Depaftnent and the remaining one to power Departmenl Revenue Department had
accepted nine audit paragraphs ind r€alised the recovery amount in mo$ casEs.
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(3) The Comnttlee coEldered lhc audit para8raphs about Tb)( a.lrrlnirtl?Em,

Tl€nd of rc(tipB, furea$ itr alsessrnedt and IEpact of aldit and apEoved the

notes fumished by the departEenl

(4) trVhtle consideria8 the audtt pangnph about working.of Inreroal Audit
WIng the Commitee perceives that due to ineffective functiouing of the internal

audit wlng the Re'venue deparE€nt eould dear only 567 paragraphs out of 23422

pardgraplrs wfiict was a marginal 2.42 perced of .6e outsEtrding bbjections. The

witEss Joint CoEmissioner, Land Revelue depoccd ftat itrsuIfident numbei of
stsff itr the iDternal audit wing and the Ttr criUng tixea ,t ZSSO per oonth averted

the dcparOeut ftom auditing all sub ofEces at least in a year or two. D€splte

r€peatcd ncomnendations of PAC he deparomt had uelthe been equtpped with
adcquate saff nor waived the edstlng T.A. ceiling. Owhg ro this fte ardit officr[s
werE forf,ld to EsEict their opemtioos to a dngle scssion l8ting for 3 to 4 days. He

further lnlormed that Oe land tax and luxury tar figur€s rcadied upto tzm Gor€

and t30 crolr rrspectively and belng a reyeDue Eenemttng depeheot lt had rhe

poEutial b enhalce the rwepue income of the st*e o an extent of 2G.5096 Eor€
with rhe help of ngutar and effective iDspections. th" Cor-it* f,nth.n percrives

tha though Govsmeut had Evised the T.A ct{ling by etrhtrdtrg it tpro 4096

over and above the existiDg T,A" c€iXng tt had been opclddo[al mly Wb July

2013 and not beeE efiended to a fuflher period- The Addiuonal Seoetary, Finance

Deparhent informed that exenptlon of T.A. ceiurg could be coosidered for
itrdviduel deparomr oD teEporary ard Eerit basis \rithout leaving chancts for
sin[ar rlairns fiom more The Coooitpe recomnendcd that 6e
Financ€ D€paftbe . shotld ptovide a t€Erlxrr Jr nh'ncement of TJl" ce0ltrg in
favour of the revenue gemtadrg alc{rafins rhrt would strerythen the iilemal
coDEol syslem oJ the department md more officts could be audited perlodcally.

(5) The CoDmttree also recomnends tbat dre rccetrue departm€nt should

strengthen the furctiotr of intemal audit wlug by deploying more staff if uecessary

so that all units could be audlt€d over a Erronibh pcdod aEd Er$a bc fired for
timely dearam. of ouBtmding pila.

w2no,J,.
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(6) The Comniuee consideied rhe ndtes furnished by the D€panment
regardlng Resulr of Audit and Non{omptiance of provlsion of Acs/Rules.

(4 ncgaraing no,n ass€ssment of buildtng t8x of 57 buildiDgs in Ctrittur
Thluk, the wtuess infcoed that, th€ buljiog rax for 51 buildings had been
rcalised and efforts weDe behg Eade b realise the amormt in the remalning casee.

(8) The ComEiOEe oplned that eveo in the random iDsp€cri@s conducted by
AG. many cases of um assssrnent hd teen founa out ffre ircponslble asiutde
of the departmem offidals led o nany lapses on iusessment of builqing tax and .

rcsulted in huge rwenue loes evely year. Tte Commime suggested that Emittadce
of one time buildi[g hr had to be prrrcibed as a pecondidon for otfiaidng
water/electicity toDnectiotrs as it was rccommended by the A.G. in 2015. The
Joint Comnisslonet, Land Revenui rcplied rhat insttudons were already tssued to
the pmchayaS so ar the rrdter/electicity connection should be pmvided only after
eD$ring tbe r€Dlttame of ooe tiue building tar

(9) The ComElttee recommeoded that lapses from the department omcials on
assessmeat of buildlng ax should be ulen s€riously and the rcsr ta revenue loss
Eust be prEvEated effecdwly. Necessary dlrections should be given ro KWA and
KSEB fq the issuance of Vhter/Elecutcity crnnection only on submitting proof of
buildi4 tax rcmitrarce. Tte Rornre deputment should furElsh a deailed rcport
on the acdon oken wlth the copies of the qdcrs and circulars issued in this rcgarrd.

(10) Th Coumiree titft€r dincred the deparrmenr to frrmi$ a detailed
report regularly on the actloE r"kea agililqt dre natter of fabricadng bogus T.RS ln
he Tbluk Office, Chinoor. [The dQertEeDt subEited the rcpon rcgardiry bogus
TRS and is tncluded as App€ndh -tr.]

(11) Whtfe considerirg thc andit para abom noo-rcalisatlon of luxury tax, ihe
Commlttee danrnded b fumlsh dctails Iegardng the pEseDl sbhs of rhe orders
for the collecfron of lu:cury rax for buildings of plinth area lo0GS000 sq.fr and
abwe. The Deparment agted to do so. .

(12) Ib a query about paragraph r€lating to Non-realisatl,on of flne and
fofdlty, JoiBt CoEmission€r aDswered thlt 8 cases were reported in this rcgad and
as per 6e mport of the C.ollector, aD aEount ro be collected ts 4.S9 ta.lll fd
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1l cases. Out of whlch t1'54 la}fi has becB mrlsed. Out of g peEdry ces,es otre
case rr rvrthherd m st.y by fu court The coE'ifiee cticis€d rte atd@ of he
deparment for not submining the ntmedial Measus fblea Eatener *en afur a
Iapse of lour yean and directed tre departnent to ft[nlsh a detailed repon on the
audit parryr4h at Ue eadiest ft" fom Cor.ioioer, iaU n"r**
CoEEissioD.[ate agrsed to do so.

Conctudon/Rrcooncndador

(13) The Comntttae obsenrcs rhrnany of tte departmeuts were not Ehowhg l

futeEst in fuItri$lng the rcmedal measurcs taken strteEeEE .wllth sdmlatrd
time. The CoEDitree oplaes that la spirl of rcpead teEhdss fhc RMT

Deparhe til now. The C.onmttee €rFr€s€6 lE sE@g dlscdsfadion over the
lEespoDslbte atitude of the depanuent and uges the d€parEent to take cffE(tve
sreps to ECve such lapses in fuhrc,

: (14) the Coqniftqe perceiE that dre.o lrefrectve firnctionfry of tk
lntemal audlt wiag the Revenue Deparhmt cold dear only a marginal
2'zl2 perce of rhe ouslandrrry obJections. Th€ ia*Eal audtr wtng or 

""iair,deparomts need b be eqnlpeed udth adegare soff aort rrc T,A. cefliar for the
audit officials also be mhanced. Tte CoEmittee rccommen& that rLe-F,tra; I

D€partoent should prrovide a temporary mbaEcemm of T,A ceiling. on merit basis
for or€ or two years ln farour of the rrvcrue gcnelafing @ilto |[at f,,ould
sElm$hetr the inremal contot system of the deparEe and Eot€ olflces could be
audited peiodielly.

(15) The C.onnlttee also recommends itrr th Reranre aa"rmm ,mU
sbengthen the func{oD of iateraal audlt wing by deploylng Eolt s*af if oecessuy
so that dl unlE ould be audtt€d oVEr a rtaaonable paiod ard targes be fxed for
timely dearance of oust n.ttng !E!E!L

(16) The CoEEitEe dlrtcs the dcpalOent ther lapccs tron rhe deparmeut
officialson ass$snnmt of bufldjng rax sioufd be talenl**y .J-roa ,*r*,
revmue loss must be pEs,lEEd €tr€ctsvely. .
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(17) The C,omrninee denaDds the d€parEent to frunish details regardirg the

present sta$s of the ordss fc the collection of luxury tax for briildings of plinth
area 4O0G'5{XX! sq.ft, and above.

LIINI' REVENI'E AIID E.I.ECTIUGITY DUTY

, IJTITL REVBNITE AI{L BIIIII)rNG TAX (2014)

15j ldminico.ari,on

The Revenue atrd Dlsaster MatrageBent (R8OM) Depanment is utrder the
cotrtol of tbe Principal Seoeary at the GoverDnent ievet and the Commissioner
of Land Rerenue is &e head of the ,Departnent lte revenue collectriou of the
Deparhent indudes collecdon of b€sic tax, builditrF hx, lease rent and plaEtation

tax. Tte Depament rEalis€s aneas of prblic revenue under the Kerala Reetrue
Recovery Act 1968 (KRR Acr, 1968) with iDtcr€sr ad cGt of prrrss F€scrtb€d.

Intcrnaf audt

The Intemal Audit Witrg GAW) of the Deparh€nt is supervised by 6e
Senior Finatrce OfEer under the contol of the CoEEissioner of Land Revenue.

The audit of lhluk ofEces, Revenue Divlsioml Offices qnd Revenue Recove4r

Offlces, Ofrices of 
, 
Vigilance Deputy Coll(rols . and Central Sramp Depot is

conduct€d otrct !n a pedod of tulo to th€e years. The IAW is handlid by one senior
supedntende , 6.ree jurlG srperinteaaents, one head derk and six clerks. The

Deparhent stat€d tbat due to tre shorlage of saff and ceiling on tavelling
allowance, tte srb rmlts cqrld Ed be ardid in a year or two. The Deparfem alqo
stated dut therc is ao r€gular EainiDg prcsrdEme for the staff of IAw. Duriog
2013-1d the IAW planned 42 units for int rral audit whieh was cDvered during the
year. During 201$14 the Diparmeut bad clear,ed only 52 paragraphs out of 203t1
paragraphs whlch is only b.ZS per cent of the ousanding .ohjections as ag'in.t
2.42 per cent of the prwious.year. Thus, the functioning of IAW was not efiectve.

Rcaule of mdt

The rccods of 51 unlts relatiry to land laysnu6 and building tax werc test

checked during 201&14. Under-assessmmt of tax and other inegularities
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lnvolving t17.29 crorc were detected u tnz caseiwhtch hll under 0re following

categories as given in Thble' 
I

ftlnoorc)

Ihning the ctute of the year, the D€PartEmt act@ oDd*assessE@s

and other deflciencies tnvolving t4.60 <rore. in 96 cases' Al amout of t3'19 cmrc

was realised in 184 cases during the year. A few itlustatiYe audit obserrra' tiols

involvitrg re\renu€ of {l.fl).cmre are discussed in the followlng paragrpbs

Coryllatrcc Aidlt obscnadons

Non-Lay of butlding tar

EddinCs wele not assessed b bufldng tax by the asssshg auhority

though reported by Vtllage Offfctr: Ior sssessErenl

Ae per Scdon 5(1) of thc xtrah auilAng Tdr Ad, 1975, buildbtg til
rhall bc clerged'on eru1 bullding thc coustrudon of utirl tc conplced on

or aft.r r0 Fcbru.ry 1992 Dascd en ttc pllrnh arca of thc btdldtugr rt thl Et'3

preeaibcd. Ao per Rulc ! of tic Kcr& BuildhE lbr (Plhth Atts) Rulcr' 199:l

every vttlage officer shalf lrdnsfuft to thc qcesiry illhriry,-wlth filt 1ry8
of ric apby d !ffh E;ilh, a moirths llot of bulldhgr liable to a$'ltilEt'
tog.ltcr with Gtr*G fron hdldi4 fopkadon rcglnrr of tte tocal 8ufuty
wlthtn r*tosc ma thc buitdhgt imlurhd h ttc tin rc sipatcd'

. (Seven Thluk offices)

AmoutNo. of

cases
sl.

No

3.6286I Ulder assessoent and loss unthr building tax

t3.6761Under assessmmt and loss uirder other iteEsz

t7,Dr47

5 Derrthtlm, f(@rE, MuloDd4uraD' Mtwfr4.t !+ o[q?dd' PdilsoraE dl}llDdtrba

Categori6

i-ili?I



. Audit qoss-ved0ed rhe building tar itssieasmeut registers bf sevetr Thlukoffices wlth the booHng rcgrsters eod collection ,"g"n* 
"f 

l-"fff"g. ofiicef andfound thar 167 buildlngs conpleted baween April 2m7 aDd 
-r"1O 

,OrS 
"rarcported by vt[age ofricrrs to the assessing arttority ror 

"sr"...*t of hril,ti.gtar werE not ass€ssed to trr: Ttls r€sult€d in noD_assessmem of UulAng ex oft 51.77 lakh.

The mauer was polnted out (benreeu May itr/l2 ard JaDIary 201a) toDeparmem and reported to Govemment iD Mar,ch zOr+. Th" iil.."t.at"a(August 20t4tooohr 2014) ttat t1O.9B IaLh had b;; *..r"il'" 98 cases,
ln .fou cases involvtng t9,g0, atrd aOon ls teing talen no rcatise theamour in rtnaining cases, Further rtply has not been receivj fO.iJ". zoul.. (S!x lhluk ofEces)

- Audit co[ected rhe details of buildings completed Aom the local auhoriticwhidr were qoss-verifled wfth rhe building * 
"rr"*rr"o, 

,.g,"el*ot six fUuk
1ffcrs, rte boohng regisrtrs ard collecuon ."gt r"rs of;J;;: offices andfoud lhar lsz buildings compteted bcrwem Aprfl 2ffi8 and tt,tt"zii; #"either-not reported by \rillage Ofiicss b rhe assessirg authorityto. irr"."."o, o.trough rrToJted for ass€ssmmt wetE oot assessd to buildiry hx. by rhe assessingauthodty. Itis rcsulted tn aon .assessmeot of U,rlaiog t , oo iSf.09 

,l"tir.

14

The maE€I was pobted out (betweeu A.pr 2013 and January 2OI4) ro fieDepartoeu and reportcd to Go\remneat ir I![arch 2014. The -GovernEent shted(October 201a) that t4.92 tekh had b€ea recovercd ln rtil casee, 15 tzses itrrolvingt1.38 lakh lud been exemfted .aad
acdon ls being taken o realise the amoult inrcnalning caaes. hrther reply has not been rccelved (Ocrober 2014).

Z DcYlhth, t<rzUfoae, IfuvampuAc h&!!r!itraE, ftal&rss!, rad l/Bdak'tt 
Marady, Pr,ln Lr, Valaode,
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Non-nclhatbn of Ltxtry tar md rotrdcoard cf htr[Et
Lurury tax was nol asrsessed snd deEa[ded t]rough building tax was Esseseed.

Fur&€[, inEiest vris not levied thougb luxury ux was pald afor the pecribe{.t*.r,

Ar pc Scctim 5A of thG Kcrda Bufldrt Ib Act $7q Ltrry tar d ttC
raE 0f t2,O0O b ladrbb oa& pr on a[ nddcudd holt@l ontr ctcd on or
aft.r I AI[fl f9S, har@ a plhtt @. of 278.7 rq[.|t orirtr c tnon lAc
Act frurtc rQulm thd trry tr b to bc paid h adrrucc @ or bGfioI! 31

Matd crt!, 
'cot: 

Ar pcr Sccdm 19 of rh Act, h carc of .l,fault, erctr a[out
shal bc r,GcovEaDtc ud:r rtc liw rdffg to thc Ecorr.ry of erttarr of pbtic
rwrrw duc on lad. rurt*q, &G utolr o(t r fral e..t h.mrt dr DGr

crnt prr amum frun ttc dxr of drilmlt
. (16Ibluk offrcef)

Adit obs€rved after ssutiny of luxury tax asse$nent rccords of 16 Tbluk

officE, thrt h 1392 cases, the assessees did not pay luxury tax durlng the pedod

199s2000 to 2012-13. Failure of thhsildars of tle Thlu} OfBces concerned to '-t"
action under Section 19 resulted in non-rcalisation of luxury tax aEd lnterBt
amolDtfnB to t63.78 lal&.

The mdttrr was pointed out Oetseen Decenber 2012 ad DectEbcr 2013)

to the Depar6eot ad rcported o Goverm€trt in Marth 2014. The Govemcnt
statld (Argu! 2014) ttat tn 738 cases, t?3 lalh had bLim realised aad rtion is

being takm to r€covar &e aEdmt lD the 632 cases a[d no rtgly has beim furnished

for the remainiqi cascs. F\ntler rqly has uot been recetved (Octriber 201a).

As a result of scrut'rny of luxury tax rcgberr of seven lhluk offrcec, A,udlt

fouEd that itr 642 cases, the assessees paid luury tax for the years 2fi)2-03 to
2011-12 after dre prescibed due ilates. The delay h payEent of trx langed

between 2 to 165 EoEths. The asscsslrg authority acctped the ddayed paymm.of
luxury tax without collectitrB the ints€st preccrlbed, The non leqr of intereet rnder
Settioo 19 in the above 8l:l cases dmounted b t 3.&i lalft,

9 Ct8[8snar$ry, f.l!o& lctli,Iap.lly, fbchi Xrylbody, lt !vttld.!r.. Mlrdil.qtt4DdE,
Rd, Psbfra4 firrlspldl, Tt"lrlsrrr,ltu[plrsob','DnuvEDlderru, v.drkiEd std \,!nbl

10 Katrtrur, Koylrdlr Kozbllode, Rrmi lfahpftfy Tlituv-&adtaF[an lnd vads]d8
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The matter was poinrd out (behvem Jamury and May 2013) to rhe
DeparrDent and r€ported to GovemDent in Marrh 2014. The Govemmeot stated
(Au8ust 20111) rhat t0.41 la]d had been rcalised in respecr of 242 cases, t6 cases
bave been exempted from paymem of inteEst and acdon is beipg taken to rccover
the amount from the remaining cases. Fturhdr rupon has not been rcctived
(tuober 2014).

BhoricftyDfty

th adminigtration

The Kerala Electicity Duty Acr, 1963 and Kerala State Elecricity Swharge
(Levy and Collection) Act, 1989 and Rules made theleunder govern the lerry of
duty on the sale and consumption of elecuical eneryy. power DeparEent is uDder
the contol of the Seoeary (power) at the Govertnent level ard dc Chief
Electrical Inspector idminlsror: the A31 with the asslstane of AdditioDal Chief
Electricd IDspector, Deputy Chief Electical lDspectors, Elecnical fr+ectors,
Dcputy Elecdcal Inspectors ad Assistant EtccEical, _ltrspectols on teclnical
matters h Headquafie$ offic€.

Intanal rudit

Tte details called for (June 2014) Arom the Deparhent have mt beeo
received (Ocober 2014).

Ittarlt! of audit

lbst check of the records of nlne unlts iD 201$14 relatiry to the power
Deparhent showed uoD/shon.ler5r of tax ilvolving t51.g3 lakh ir five cases as
given in Tbble.

(t in lakh)

sl.
No.

Categories No. of
caseS

Amount

I Notr/short levy of tix 5 51.93

DuriDg tbc cornre of the yaar, lhe D€parh€trt did not acrept any caset of
under ass€ssrcnt ard orher deffciencie which werE poind out in 

"rair 
do.tog ft 

"
t



t7

year 2013-14. No amount was Ealisd during the Far 2013.14. Ar iltrusativc
case involvtng t18.26 lal(b ls discused in the following paragraph:

Coryliancc Audft ob6rrrrrtiotr!

Short lcvy of drc{rtcity duty

Lic€trsecs co[ecfed eleclricity duty only at 10 paise per udt of emrw consrmd
from the lo* tension cqrsuEers irst€ad of at 10 per c€nt of lnvolc€ pdc€.

(Chief Electical Inspeclorate, Thinrvan

Ar per thc adtr of tlc l(rrrla Statc EMcb/ RrIuhtory Cmnissiotr,
&pply of dcctrtcal aEg/ at a rIoltrgc trc:cang 3S KV undcr mrmal
coodfios ls .hffird ar Era II[b IHm (EITI) cotrEEGr d opply at
iB ItV ud 22 KV or ll KV tu cotrrldrrrd ar lf{b ltnrim Qil) conm:r. i{c
per r&.&le of th X.rrta Bffiy lrury Act f9G3, dccttdty dury ar 10
p.ls. pq unit i! to bc dargd fr,on hfrsclal Gordrncrs olfog eqply d
ctrrrE/ d 11 KV rnd abovl ild hr il dhrr cdr' dccufdty duty at ttc ratc of
&n prr crrt of th. prlcc d oreqry hdcmcd h ttc hvoicc indi@ hdEstial
comumaa trhrg mpply of !trs6/ 4 potnu bdow U KV. Ar pcr Sctdon'8 of

.thc Act ary cug dm on elcctridty .Iuty, il Dd paH rhdl bc dccnrd to be
h mars rnd lDtarst not lxErtdftrg dghtccn pcr cant pcr annum rholl bc
pryabfe. on mch sums. ltrlgsur Muddpal Corporatlon and
lt1u* Keriman DGt,Etl HilI! Ptanr.fions Co. (P) Ltd (XITHP) ilE llctus.6 for
dtrtrlbuting electic mcrgr h rhcfo arca of opaatiou. Gonnrurrs licetrrps arc
llable to collcct ad pay clectrldty dury sdpnlatd un&r Sccdon 5(1) of the
Kerala Blcctttciry Duty Act f96it.

Adit scrutiny of detalls of monthly rrEittatrGr sttteEe4s in the Chief
Ele(dcal Iospectorate, Thiflvanmtbaprran relltaled tha the above llc€trees had
cullected eleccicity aluty at 10 paise per.unir of €nelEr clDsumed iEtGad of at the
I"te of 10 per cent of invdrice prict from low hsion conqrmers for the period ft,om
July 2012 to M dr 2013. Thts r€3uld ir short levy of elrrricity dmy of
tf8.26 Lalh irclding inEre6t as shown lD Appetrdix EI.

Wbm rhe case was polnted our, the Dlpamh€nt shted (February 2Ol4) rhat
iDrpecdon ol aceouDts Earbtahed by the llcensces lEd not been conducted and
acdon would be lnidated to realise the d€(tlcity duty sbort l*led. ftinher repon
has not beeo rcdeircd (ffiob€r 2014).

8g;t201!r.
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The matter was reported o the Govemdeut h June 2014; thelr rcply has not
beetr rEceivdd (Ocrober 2014).

(Audit pangraphs S.1 b S,9 contained in the .Eport of C&AG of India
(Revenue Secror) for 6e year euded 31. March 2014.)

Notes rccetvEd froE the GovtlrE or the above audit panFaphs included
as Apinndix tr.

.(fD The Cornmiuee conridsd th audir paragraphs rtlates to Thx
Administr4ioq Intemal Audtt, ResutB of Audit and apprwed the notes fumished
by ee Govrmrnent

(18). CoDsiderlng the audt paragaeh ou NoFlerT, of building ox, rhe
comEittee ailrccfed the @rh€ t to bke euues( effo[rs to Ealize the ba]ame
amourt in the rEEai[ing cases.

(19) Coniirlcrlag the ardtt paragrryh on Non_ rcalisarion of turuy tax rlrc
CoEmittee eDqu&d the deparment about the progr€ss ir colectoi of the balanct
aE(nl[t 8nd ncommmded the rhparrment lo take urgem $eps to Ealize the
balam€ aEount iB dre rutraltrirg crcE<.

(20) Tte ComEit@ crEsiM the audlt pamgrapls about Tbx.
Adruiaistdon, IDEmaI Audit, Resulrs of Audit ana approvea te replies fumished
by tre Deparmenr.

(21) The CoEEitt€e aprwed rhe rqly furnished by fte DcparEeEt ir
r€Eard to short lerry of decficity duty.

CGn.ldooi,Icconrlcn lrtk r!
(22) The Committee directs the deparErmt io tale eamest effons to.realise

the balanct amount in the rcmaining cases that mentloned in the audit paragnph on
non-levy of hrlldiag tax and to fr[aish r€porl

(23) The ComEiBee recounerds that the depar@ent should take urgent
steF ro rpallse the balaDce aEount iD the remaining crss Emtioned in the audit
paragaph on non-realtsatlon.of luxuary tar md to fuuish t€port
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LAND REVENTTE AlrD BTTE IXNG TAX (2015)

Ihx adElnlsE dotr

The Revenue ad Disa$€r MaEaSemeP G&DM) DeOartEctrt is under the

conEol of the Piindpal Seoetuy at the Goveranent levd with the Commlssloner

of Land Revenue as lts head. The revenue collecdon of the Departnent imlutbs
collectiou of basic tax, building tax, lease rcnt and plaradon tar The DepatueDt
realises arreart of public revemre under the Kerala Revenue RecsvEy Act, 1968

(I(RR Act, 1968) wtth interest aDd cost of pocess pl€scrtH

Ire.rtr5l audit

The Intemal AIdit witrg oAW) of rhe office of the ilonolsdoner of Laud

Revrinre ls supenta by a Seolor Finare officer rEder lhe Cmb&sion€r of
Land Revenue. The audtt of talut ofEces, Rev€nu€ Divlsional OHces Etrd Rev€Bue

R€covery offiice, Offirt6 of vlgllalc€ Deprty Collector ed stanp d€pot ts
condrrled ln a pcriod of two o three years and on random sdectim wilhout
conducting any risk aaalysis, Duing 2014-15, rhe wlng planned sd coduct€d

audtt of 24 url6. Out of an ovsall outstaDdq of 22,765 paas, @ly 136 paras

(0.59 per c€tro werc deared. Thls clearly suggests that the CoEEisslooer sf Land

R*cnue falled to aclod necessary artmdon to lhe obsenauons of the IAW and

msue deerznce of rhe pams by tddng q the shortconings/defllencies.

Rerutt! of ardh

Tbe recor& of € udts dlt oI tdal 107 unlts idatiq to lmd nvenue and

bu dlg rax u€re tEst decked iL[fry 201+15 UEdr8.N€ssE€Et of ax and aher
lrregularities involving t55.21 sore wer€.d€lact€d tn 210 cascs wtlch fdl uder
the fo.Iowing cate8orles as $ven tn Tbbh:

ft in crore)

SL
No.

CateSori€s No.d
cas€t

Amouot

1 Under assedmbdt and lcs tndcr buildhg Er t7L t2.o7

2 Under aso+ac4cot {rd loEs undGr olher iEEs 3[' .*i. 14

IH 210 s5"21



20

the course of the year, the Depanrnent acrepted under_assessmenB

3d. 
other defichncies invdving t0.87 qorc tn 67 cases; of which four cases

having moneary value of t 49.(D lalh werc pol d out in audit duing 201+15.
An amount of {2.12 s,cire was realtsed iu r5g cases durtng tt 

" 
y""r; of ,rniO, fo*

cases involving T5.06 I't h Frralned b 2Ol.Lf5. Ihr Department Eplted that the
non/short reallsation of dues were due h the pendency of Coun casas and appea.ls.

A few illusfiative audit obervadous involving {5,9[t aorc alt Eetrdoned in
the following paragrapbs:

Non ancrncrt of bultdhg t

- - 
The completion of buildiugs were either oot rcported by Village Officen or

the buildings werc not asscssed b buildng tax by the assessing aurhority though
rcported by Vi[age Offiren for assessment.

--_f 
pI H* S(1) of th. Kcrah Buitding lbr Acg rgZS (KBT Acr,

f975), Drrildry br shal bc cf,age.l on eyrrlr t ifar"g th. -;;;;;wtic[ lc conplacd on or da l0 Fcbnra5r l9!t2 ba!€d; the ptinth area of*: lr** ar rhc rat i pnGitcg. sccrion (r) of the KBT Act, rgzsst[ruhc that tc ormtr d erry bulldng thc constncdotr of ryhtch is

:o1,la.d lE to Btich major iqah or imprurcnot ls madc on or after t0B.brlary f992 rtall frrn&h t rhc acccrslry uthority a r-aun h thepreaibcd foru along with a copy o thr pla ryprovcd by ttc locaf 
'auUrortty

or such othcr auhorttica ar nay bc Acafficd by rhc Govcmmcnt in this
bchalL Ae pcr.Rula 3 of the IrCeaIa hlldtng IU (pltuO enainufca, r99Z
every Viltagc OfficGD .lI tancult to 6c aucslng anthorny, wfthin ftlt drys
of thc e4hy of each nouth, e nbnttry lilt of bulldtrls [a;lc to asscs$nctrg
togctrer wfth .rEacts fron bufldrg aplplicitiotr rtglrtcr of thc focal authorlty
wtthlnrrhoec arca thc buildlngs imludcd ltr the fist are sitrat€{L Ar per SccdoD(3) of thc I(BT ACt, 19Zi ff trG arrcsdng authortty ls of opinlor thar ary
Ir€Eotr lr llablG to frnish a lttum utrdcr subsccfton (l), it nay sclvc a [otice
.upon ttat pcrron rtqnkfng hh to frrmhh *ffhin ruJp-U . mr_ f, tf"prtscibcd foru. If any pcnon frttc to malc a rtfun in rtaponsc to ary rodce
icrucd urdcr subc.cdon I of Sccdon 7, rtc alEcrdrg .[eority rhall slsrss thc
amount peyabh by thc p:rron ae bulldhg trx to rhr bcrt of ftiJudgcmerr
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Caser rvtld wen not Eported by Vfiag. Offcar

. . 20 Thluk Officedl

Audit collected the detrlb bf bnildhgs coqlrtic fton the local alilnoddes

which were qoss-verifled wirh te bufldfq tax Eltsersmeot EBistcrs. of 20 lbhrk
Offices, the boolring rcgisers ard collectio rEglstss of tl8 village otri(ts. Adr
found that s(iit buildngE compleed between January 2007 and lvlam} 2014 ad a

butr[ng conpleed ln 1993 w€re mt r€portd to te Thhstldars for assessmenl

Root cause for, non-ldentification of dre new building;s completed was non filing of
rcrum by the builditrg owners as envisaged in the Act Thollgh a penalty dawe had

b€etr envisaEed iD lhe Act this was not being mforced. The \fllage OfEcen also

failed to forward the mmthly li* of conpletd buildngF o Tbhdldan. Non-
repordng of the completion of the hildings by the bdHlng owD€ls and htke of
the ullage Officers to s€trd tbe list of coEpled builditrgs b Thhsilihs ngultd lE

non-ld:ntification of the buildngs coapleed for ass€ssEent Thls rcsulted ln non-

assessment of buildings and consequenl non lcvy of tax of t 2.24 qore.

Audit found that foru thluk offlces having naxinun cases ilf nm ler5r of
buildttrg tax where dr6 village officers had not rcpofied the buildlrgs for
assessment noticed as $veu below:.

. Thluk OfEce, Kotlayam - 112 cases; t 27.78lakh.

. Tb]uk Ofie, Kodrikode - 85 case6; t 70.57 ld<b.

. Thluk Office, Chengauur - 55 cases; t 829 latfi.

. Thluk Offict, Chirayinkeez.hu - 52 cases; t 9.68lakh.

The Government sated (July 2015) that <46.41 lalh bad been recwered ln
62 cas€s, two cases itrvotvhg 13.92 lakh had been exeoEed ad action was bci[g
taken to.r€alise the balance aEouut. Jurtificadon lor exempdon and detaih of
realisation in reuaining cases had not been rcceivtd (Jamary 2016).

Thus, it is felt that in the case of oew buildingp, GovemEent Eay aoEsider

issulng dhections to the Kerala Water Authority/Kerala StaE Ele6icity Boad
Llmitcd to eDsure that warEr/d€cddty supply connections ue livo to buildltrgs
for vhich bruilding tax essEssmenE have been eonpleled.

U Aluyd, AEb.lryuzt , .:rs!.'m , Cafh.ti, ClEyhkrE4t Chttu4 Em84 flu4telEr,
KatGEo4 l&dirgreE,. f\or4,m, I(oAts&tI, IGdhd., lrEdavdy, [ru[tl.4
P.laklra4 Suhao Bdby, Titq,lhrr fE[ d frthDbEaidr



':Eltr+-fE= ==8ry

Garcr wUd wrrt rqorred Uy Vi[.gc Omctl: ,

. 14 Thluk Offlcee tr

22

Audtt qus-wriffed th hltdtng u assessmem rcgisers of 14 Thluk Officas
wlth the boHng reglstere and colecrim rEgisr€rj of 156 village officrs eDd found
lbat 986 builditrgs completed drring 2OU-2014 weIP Eporred by vlllage OtEcers
o the Thhril&rs for assessoclrl lte lbhsildars failed to le.try atrd asscss tax ewr
on the bufldings the completion of which werc reported by the Village OffIctrs.
Inacdon or the part of rh€ llhdldas to assd,ss the bri,ildlngs resulted iD nou_tevy of
building tar of t 226 crute.

Audit found'that sbon te{,y oI buil&g tax invoMng t1.60 cmre was notlced
ma:dnum tn rhe iollowing Thluk OfEces

' . Ibluk Otrtcr, Palaurad -295 cases; t 60.04lakh.

. Thluk Offic€, K@h (ode - fZl cases; trts,,ts lalfi.

. TUuk offic€, Tinr - r9B cas6s; t 29.41 lakh.

. ilbluk Office, Kanayaonur-23 cases; t 25.07laklL

Ite Government stared (July 2O1S) hat t35.93 lalh had been ncovertd in
295 cas€s, four csses lnvolvhg !t65,47S had bem exemptd and ictioD was being
talctr b tEaltse the bala[ce 8EoutrL Justincatlon for exemptiou and details of
reallsa[on la balanct cases had not be€n recefued (JaNary 2016).

&!dlt foud that f8iluE of the V lage Officers o seDd the list .of b,uilditrgs
coupled wfth the hilure d 1bhsildars to assess thEse hdldings, the compledon of
which werc Fporred by Village Ofricen rcsulted in rhe hiluru of prcscibed
mechanlsm of ldendf,cadon of buldfngs to be ass€ised to tar. Audit found that
survey sysreE prevailed in the Deparhent was lDadequate to ldenrtfy the new
bulldings 6or assessoent of or.

Audit uoticed thrt the Govemmeu was takiDg acdon only after
thfectVdeficiencies were beln6 pointed by Audlt As $tch Govemnent uee& to
put h place neessary systEm to take cEre of all such cases ln a timely manner.

YjgHS:*9la8|-,_". rGd@.ns&E,Kd.rdd.a{ rtuh.o.ntry,
AozDlxooEt Mulon@uraE, NcdlErtEa4 pdrldo4 Rcona&,IInr, od Inreagad
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Non-naffrdon d hury tu ad n*borl of hrnm
Luxury tar was not assess€d aad deranded ttorah hrilding ux was

assessed. Furtheg lnErest yas Dot ievied thotrgh hrnry tax was paiil after tbe
prEssibed detrs,

Ar pcr tlcafrn 5A of rhG KBT AcL 197S . hm, rs b t rlSlc .r rhr
ratc of t2,0ii0 pGr unum on aII rrr$dcdel hfldfop coryk*cd on or & I
Apdt 1999,.hvhg a ptlnth ana of 27&z rqEalt rch. or norr, Itc ratc was
rwird tD t4000 pcr amum ton f Apdl 2014 Ar prr t[. XBT At$ t97S
hry E L b b€ patd ln.adyare o or bcfcc 11 Mart[.d!r]r ]cnr, AB Dar
Scc&n 19 of rhe KBT Act, tg7!i h ..r. of drfilh, nch eoom shrll b.
recovcrable under thc lttr rtLdDg to thc rtcmcry of arruan oil pbllc rcvurt
duc on land. Furthcr, rhe ar.rsalr oI u dall aGact lnfstst at sL lr€r cmt pcr
unum fron thc .L!c of dcfault

. 17 fhh* Officesrr .

. As per the luxury tar assessEcnt records uatotained ln 17 Thh* Offc€s,
the assessees elthq did uot pay Iuxury t or paid the tax parriaUy dudry the
pertod 199$.2000 b 201&15 in 2,597 cases. Audit fouod rh* the bufldlag ownens
had not paid the luxrry tax in advance in abovr @ses ad rhe assesslng offcers
were not l€viewlDg the buildlry tir l€gbtEr corahiog |[e details of buitdirg tax
ass€.sEroB to eEsott that the lumry tar &e was patd by the owners of Uilaings
regularly, lte absence of such a system led o fallN of ThbildsB coDc€laed b
rale acdon uder Secton 19 rcsul$nt tn non-reallsation of luxury tax and lnterest
a.mountltrg to t1.24 sut.

Audir obrerved thrt maxinum ,.ocrs vtsre llmny t8x va8 elther Dot Ievied
or levied slrcrt wttr naiccd lrr El* @alr, I(upnru and Koduagallrn

lte Governmeot srated (Octobcr mtg the llxury ox of t46.29 la}tr was
rcallsed in 13(X, .".s, 17 cases with Eotrey value t1.46 la}t was exempted and

13 Nu!r, AD,balryrda, ChEtrlA XrlrFlEr, IGrEod, Kodugrlk, Xottm, Xoronllca,
KottaFD, Kodach.nn Xortlod!, Irrrlm.[t, t rird.4 t{lduegd plbfh4l&rPrtrj
ad Uftmbodoh.
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27 cases with t1.86 lald wcre appesUcort cases mding disposal. Justifrcation
for granting bxemption had not been fumished by the Government. F.urther rcport
had not bem received (Jatruery 2016),

. 11 Thluk Otflc€d'

On a ssutiny (betryeen March 2014 and January ZOIS) of the luxury tax
regi*ers of U Tduk Offrces, Audit foud that in 1464 casas, the sssessees paid
luury tax fr the yean 199S2mO to 201&14 after rhe presaibed due dares. Ite
delay in payment ranged betrveen one to 17g Eonth6. The Thhsildars acceprd the
<ldayed paynents. of lpxury rax without mllecting rhe i er€st prescrlbed.

Omisslon o the part of dre Thhsildars to rcallse intercst und€r Section 19
anouDed to t4.93 titrl in aUove l/t04 cas€s.

Adit obs€n pd drat maxinum cases of non lery of iatemst on luxruy tax
wer€ nodctd in Taluk Offlc6s Kasarged, Kanayannur and palakkad lnvolving
t3.70 lakh.

The Gov.rnment stat€d (July 2015) that t26,400 had been recolercd in 189
cases and two cases involvhg t89O were pending for dispmal of appeal aad action
was being taken to realise the belance amount. Futher repon had not b€en rcceived
(January 2016).

On this beiag poitrt8d out (SepteEber 20f5) pdncipal SecErary to
Gorammem Revenue Deparmem staEd (Serenb€r ZofS) thar DisEict Collectors
had beeq dtcted o ensu: that appopriar action will be oken for collectioo of
building tax ard to tal(e disciplinary aaiou in case of non compliance.

, PAC (2me2008) io q"i. 68$ Reporr hed com.mented on the lapses and
irregularitie ln the assesomgot a@ salhcdoo of .building tax supplemented by
procedual drawbacls. The Comnitree had also noed that when ineguladties were
poiDd om by Audlt or uheruise, the Deparrmenr issued drcllars direcring rhe
sub-officts not to rcpeat such inegularities, but no follow up was akeo by tbe
Deparhent and the heguladties wer€ being r€peated. The CooDltee

1a AEbrlqd+ Cts$.|& (ttryld.!.zhr
lifata&a4 hlalro4 PltnErd! o.l t ttrba.toL

^.r-



r€coE rlm(H thet aloDg with irtdtl'tlg dEulars, ee De?arhent should etrsu! with
fte use of a cryable imernal audtt syuera wtftr die drqrlar dimctiom were

beiry caEied ouL In rcsponse o the rccomuedaflm of PAC, ttre Depument
stated that the tnternel audit wiDg of the DcprrrD€nt bad been smngrbeoed ln nrci
a 1ray E b Bo thmug! each and orery nook and comer of building br asses$nent

files and it had also been made sue that the inspecdons wire being nade at regular

inErvds, D€splte .the arsunace uide by the Deparoent to . the PAC; the
iregularides were pslsting and these syseulc bsu€r had rcsultd la considerable

leakage of revenue.

Though, every year the Audit polaB om large numbcr of euei cases tn whidr
eithrr luxrry tax was not collected or irtercst was nd lev,ted in casec of delayed

paymens of ltmry tax, Gov€rnme had oot.evolved an effectirre systG[ to detect

such cases and male gmd the shorunon collection of taxflrE€s.

Noa collccton of esr on bulldlnS ter

Cess on bu diugs witr pllnrh arca of 40q) squale fte amd aborc was not
demanded and collected

. 31Tbluk Off,c€srE

As pr Sccrion 5(1) of ttc KBrf Acq f975, bdldhg tu rhdl bc drrged
otr .'vcrJr bundhj ttc concEr(dm of tdch b corqlacd ol or after
10th February f$z b.!sd on thc plimh errca of ttc hdtdlre. .t thc rarrs
prr*ribcd. As prr thc.I(cah Fbrircc /ld 20t , a c.r d 6. fr d tw pcr
crm on thc boA@ ts lhalt bc lcvtcd fm rtddrudel bull@r hnfog a plhrh
aEa of 4fin rqusrc fcct aEd ebovc, conpkmd &rr il, JuIy 2011, lle per
S..don 19 of tb! IBT Act, f97li ir crsc o[ d.6ail, erftr enolm rhall bc
rtcoruabh rpdcr fic trir rdeg to lt Ecowly d rr;[t d pDlic rr*wc
duc on land. hrrter, ttc arr:ar: i,f crrg .h.[ tEct harlt at dr lrcr c.[t
prcr, ""'n"' fnn ttc datrof ddault

15 Aluve" Anbafaprzn+ CbrrliEDa, Chq6.l&. Ctlr8}rlDL..zhr Elrra kaIjrEoq x.sargod,
Kodt Kd@ Kdrbca, f.!E o, KcdrDdat' KdfEe, ItuEtu!4 lra[eD.ll,',
ffttt,drE,Edt l{arnBo4 ltulqd@, Ote.lq Pdrtl64 Hd.h@C hdt.ll,
Sr te Bdrt,ltsla!. r, Tt X}[@b+ IfiuElh,IHs, ftrf, ftEagI rdr*dm.

8lnnotg.
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In 31 Thluk oGfrces, though buildlng lax of {3.37 qorc was collecred in g70

buildings having plinth area of 4000 sq.fr. and above, completed between 20 July
20U and M ch 2014 dre llbsttdan did not demErd crss for such buildings.
Fdlure of Thhsildars of the lhluk officts conemed b demad cess itr Bzo cases
rcsuled tn non-realisation of crss of t 6.73 laltr besldes interest.

Audit fourd that non-lerry of cess ou building tar wa6 uodced maxiEum in
lbluk OfEcrs, Kanaysnnur and Thrissur involving t2.2S lakh. Futher, it was
found that thoqh the deta s of r€sidmtial buildings having a pliurt( area of
4,000 sq. feet and above werc available in the buildhg tax assessment rcgister of
the lbluk Offices the Department bad not evolved an effective system to idedify.
such cases rwiewiDg the etrtsies In Ure register regularly and for raising demand
6mely. Inaction oB th€ poft of Thhsildars resultdl h non demand of ctss in
above cases.

The Giryemnem shd (July 2015) rhat f 9!r,199 had been realised in
191 cases,.4{l cases involving t71,2G0 had bem exenpted and action was being

taken to realise the amount ln.balance cases. Jristllication for exemEion granted
and deails of realisation lD remahing cas6 had not bcen rcc€iyed (JaNary 2016).
Shortlsrryoft duc b thoft rslGrnra[t of plffi arta

Assessirg auhortty failed to assess the extcded plinrh ar€a of the building.

. Ibluk Otrice, Maradbavady

as p.cr Sactbn 5(4) of rlE Krrata Buifding TU Acg 1925, wtcrc the
plhrh anc of thc bdlding rtc corsElrction .of wtich ia comptcrcd aftcr
lllh February AXl2 le arbrcquutry hqtased by ncw ertensions or major
rtpair or irylotrmtar, Uuflairg tar strll L computcd on ttc total plinth arca
of th bufl&og hdudng ttrt of tha !d stc[sion or nDair or imprownem
md mdit rh.tr b€ gtvrt to th. rd alrtady levled and colectt4 tr -y, lnrrrpcct of ltc bdldhg bdols cuch ext mion, or nlntr or improvrmcnt
Sectior 7(1) of tlc Act idpularrs rhat rhc owrcr of rhc buildirg thc
corrructon of rrytich is couptccd io wtich rr,ajoy ltpgir s1 improvem€trt is
madc on or afrrr ttc ryd'htcd thy rhall frrnish to thc arceecing authodty
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a Eorr h rlc pr:rcDcd form wlthin tle pruaoftcd pcrlod:rtoug nfrh e oopy
of thE ptar appruvGd by the tocal authorty,

. In Tbluk Ofice, Mananthavady, the *seslmerts 'of nervly oonstrtcfd/
extended areasr. were not made ln driee casest, durbg 2012_2014 and hence tax
was Dot dehendea Aldft fouad thit tbough the details of consEuctioB/eft.Dsions
were available in butldiDg tsr assessE€trt rEcotds, .,tn€ was not utilized by the
Thbslldar wtile (lEpl€titrg the assessmem. Heme Audit requested for loint- T[1lq(} I srr.h a Joint physical vcrificdoo Gvfarch 2015) of the premises by
Audit ard village offtccr, it was found that plnrh ,r"a o) i,US.Sf sq.uL w6s
omined. for assessment Failun of the 1hhsil.hr, Maoanturady b tEke actioD! rcsulted in nod-levy of building tar of tl3.2l laldr as shown below In foot DoE.
Ttem was no presoibed mechanism ln the Rules for redec} of the assessments

, made by a Thbslldar by a superior offctr, except ln case of a dispure.

the matEr being pointed out by Audit (MaEh zOfS), ttle Thhdldar,
\ MaEntba\ridy stated (June 20lS) t[al otr GqrEination, new €xtensioEg

constsucdon were found in all tblee cases and demand notices had been isored to
reallse $e balance tax
' 

GovemEent stat€d (SepteEber 20lS) $at in one case lte assessee hrd
renitted t il,000 atrd in the remafoing two cases, rte asiessees. had filed
writ petitions agaiEt the asiessment orders of Tbhsildar. The Hon,ble High Cotn
of Kenla had set aside (Augusr 2015) tbe asscsment orders of rhe Tbhsildar and
dlrcct€d to reinspect the bu ditrg aiod Issue ftrsh ass€ls'ent orders wrthin thrce

. months. Furhef it was statd (January 2016) that iD arother case the assessment
was complead and demanded t34,7S5 lnduding finc. Ia the rldrd case, no amount
had b€e[ demanded slnce the area couputed pevlorsly was seo wroag.

I (Audir paragrapbs S.t b S,7 coilaincd fn the rEpon of C & AG of India
(Reveuue Sec{or) for the year ended 3I. March 2Of5)

Notes rcctived from the'Goverament on 6e above audit palgnphs are
lnduded as Appendx tr.

16 3X.62 sq-E, 762.m !q.E, 78.@ tq.E
17SI!l AEbulhElalADs@ld, Shrt K Norfra4 Shna$ted
18 ( 291 hlf, (,.sl ld(t, t Z75 tdt
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(24) [he CoEEitEe custdered the Audlt paragraphs . . abort Tax
Afubisrratl@, Interaal Audlt, Rsults of AudiL Non*sses"mloi of briildug tax,
Cases whir:h werc not Eporred by vilage off,css, Casei which wert reported by
vlllage off,ces, Norl-rEdlsdon of luxury tar atrd noDdemand of inreresi,
Non-collection of ctss otr building trx, Short-levy of tax ilue to short assessuent o[
plinth.arca. Tb Jol ConElssioner, Iand Revenue Commt.slonerate lDfor.Eed
the cohduee that aspecial itrlve world be co@ucted ln the next month to frnalise
$e pending flles and rten had been a $bslardal imrcase. in the collecdou of
bull'ling t r nowada]^. He abo addcd thst an amount of r 12g.29 qur had been
rcalised in 2015-16 aDd thb had beetr lnaeased to 1e0,51 qore and 199.72 clorc itr
201&17 and 2017-fB EspecdvEty. Ib a quf,.ry aborrt flats the Comi.issioncr
replied that the flae were being e-''iined wfth special cap.

(251 Tte Comnifiee qioed thm pmper and rigular lnspections would tead
to a good rcsult atrd would haft the rweuue toss Jgnific;Iy. The Comnittee
euqufud the @partmmt abort &e!Ep6 takel o clear the penditrg audit obJections
ald itrslsted rh, I detailed rtput sbould be fuqished i, this *gali,

- .. (26) The Commitree srgge*ed that the Revmue DepartneDr could have
t$owed the Eefiods adopted by.the Tbxes Deparhent to clear out the audit
objrtons.

(27) rb a query about the frnd of Disaster Manage,ent authority, The Jornt
Q6mmlesi6s61 lsai Reveuue Commissloente intoroea ffe C.oEEifiee that the
Accouratrt Gemral had conduccd a performalce audlr A repon on thi" h"d b"e,
tatd 

:n -6e lble of Oe State Legtslaorc oE 6& Malctl 2OU ai6 rhi" I€p6n aE6g 3

-detriled 
aralysls ou the allaation as wel as the spendiu[e agaiDst this. The

Senior Atdit Officer further inforoed rhe Committee t rt tt 
" 

p"rlo__." ,.pon
of the State Disast r MaDag€EeDt Authorlty was prcpana every y"r, Uoa ,t 

" 
."r"

was not happetrd to be taid on the able of theHousc. : -

ConcluConlRecourcndation

(28) Ihe Comitce opires that proper and rcgular lnspecdons would lead oa gmd Esult and would halt the rEverue toss signitcanfy. Ihe CoDDlttee
tbat urBmt st.ps sttould be taken by tn" a"p".m"m to clear the

pending ardit objeaioos aDd frsisb rbat a dehilJ r"poft ;odd b" f,rrdrl,ed;
this rcgard.
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(2!l) The Conmiqee sugges8 tbat the RsveDre Department shottld follow the

methods adopted by the Thxes D€puEeEt to dear ou the audit obiecdoos and to

fumish debil€d Eport on the adons uken on thir llnc.

f"

l+

TfuuaraEdtapuram,
1!t Jdly 2019.

. v.D. SAT@SAN,

Chairinq,
Commiafre on PuHlc A.Epun6.

1

4.

It

{;
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A}PEI{DD(.I
SI'MMARY OF MAIN CONCLU$OIV/RECOMMENDATTONS

sl.
No.

Para
No.

Deparmem Conctraed Couclusionv
RecoEmendatiotrs

1 2 3 4
1 13 The Committee obaerves that many of the

deparhenb werc not showing intercst in
fumishing the Iihedial measurts taken
stirteEents wlthin stipulated dme. The
CoEEittpe opiDes that in spite of
I€peatd r€Eindels the RMI stateEenB
oE Eatry audit pa"gmphs had not been
received ft,om Revenue Deparhent till
Eorx. The CoEmiEee oeress€s its sEong
dissadsfaction orrer the inesponsible
aEiurde of the deparE€nt and urgq the
deparuoent to take effective steps to
prcvent such lapses in futue.

2 14 CoD.mltt€e perceives that due to
ve .fiEctiodng of the internal

wing the Rwenue Deparmem could
only a marginal 2.42 per cent of the

obJections, The intemal audit
of cenain depanmens oeed to be

with adquate staff and rhe TA
for the audit officials also be

The CoEmiuee recommends
the FiD8nc€ Depatuent Chould

a temporary enhancement of TA

of the rcvmue generating
that would sEengrhetr the

conEol systeE of the deparment
mqe officrs ' could be audited
cally.

on medt basis for orone two yca$
favour
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1 2 3 4

3 15 ReVenue DeparheDt Ite Comnittee also recommends tba the

Rsvrnue dcpatuent should sEergth€lr the

hrnction of lntemal audit wlag by
deploylng morc stafi if nectssary so rbat

all units could be audited over a

rcasonable p$iod ard targets bc fircd for
timely dearance of ouBtanding paras.

4 16 Revenue Depahment Ihe Committe€ dlrects the deporhmt tbat

hpsee ftom the &pannem oftcials on

assessEent of buildltrg tax should be taken

leriously and the resultant rwenue loss

must be prevenrcd effectively.

S t7 Rweoue Deparbeil Tte Comdme demands the

b fumish dcalls rcgardin8 the present

staus of the orders ior the collection of
huury ax for buildings of plinrh area

0flL5fi)0 sq.ft. and above.

6 22 Revenue Department
Ete Commime dtrecrs the depar@ents to

lake eamest efforts to rcalise the bslance

hnouft in thE rcmaining cas€6 that

meationed in the audit paragaph ;
non-levy of building tax and to furdsh
report

7 23 Revenue Depafiment Ite Committe€ rccommends that tbe

department should take ulgmt steps ro
reallse the balance amount ln the

remaitring cases Eendoned ir the adit
pangaph on mn-realisation of luxuary tax

and to fumish lEport

)
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t ,

, t

{,

I 2 3 4
I 28 Revenue Depument CoEElEee opitr€! that prcper and

inspecdons would lead to a good

t and would halt he revenue loss

The Commiuee recummeds

urgent steps should be okul by the

to dear the pending audlt

ections and insiss rhat a deailed rcpon

be furnished in rhis regad.
9 D Revenue Department Committee sugg€sts that the ReveDue

the

ent should follow the methods

by qhe ftres Deparhe to dear

audlt objecriotrs and o fumish

rcpoft on the actions taken on

llne.
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audit during dre ),€sr 201213. Thc Dcp&trot r€alie.d sn alrrou[f o

i!6ucd by rlrc AC €arlier, On thc basis of dle obc€rvrrion in
tho Iftpadion Rrport, !tsrnuous eEofia tavc Dcqt- tnade by
the oonsnd ruhority ro made good fo. tlrc short
Lvylh6r. TtE dePnmcnt i, fimishhg ftply to d*
Aocourtrnt GqrciBl itr ttryect ofttrc cas€ B,hid ut bchg
pursucd by the Ac4ountaflt Ccnqal tluough lh. conoenEd
Local Audit Rlporr. Thc prcsrnt position of thc itcms
inoluiLd io the p.Ia b nrni.hcd bclow:

Thc prtlrd po3ibn ofunda ,l8€srm.nt .rd lo6s und€.
building t x (Rr.4.4E croie) {d utdq as.,rmcot .rd lbso
u!d.r othlr itcm! (Rs.41.4? .rore) i6 firmishld iB
srdflrent b€low:
BuiUin..lLr

tfrdrr
Fid.d qr
i! ttlc 6rdi!

ruali*d
Aflqld
cxs4n

undcr buildint toi
Undarassasomerll .rd b$s
un&r othc. itemg

Totrl

4t

I20

4t.47

,45.95

Th€ Dcparrment a1;c€p14d underassessftcnr afld other dcfciqcies ofRs.7.49
caorc in 129 cases including t crse ilvolving Rs.0.2t lakh loiffcd but iD

Rs.l.98 crore in l5l c8scs inclusiye of thc cas€ involvilg R&028 lskh
pointed ou( in audil drrurg thc ).la, 2012-13.

A Ew illudretivc audit obscrvatiouB involving R€.2.4E crorc arc discussed ill
lhe following paragrphs.

5.7 NotrsmplLnce of provlrtotrs of Aci/Rrte6
Thc provisbns of the KeBh Building T.x Act/tuLs, RALIVCO .nd K-R.t(

Rulcs requtci
l) levy of lcasc reat on lsnd assigned to vsrious p.tso6 fl thc F.s.ribcd
raes;
ii) lcvy ofcollectbn chargcs oo &e amourt rEcovqEd urd€r RR Acr srxt
iii) 8ssessmerfl ofbuilding rax ad luxury tlx d prcs.ribcd rdes.

l( was noticcd that thc Tduiltrrs did not obGarw sornc of tlE Ebotc

Corr
..sdrFc.l
Fdtrg.
d+dl

0.86

Strbt iostru€rions hrve bcen issued to all TalEildaB !o
coqly with th povisioni of the KBT Acr/Ruk€,
R-ALMCO a KRR Ruks d thc tim; oflsyying rar.

Ad@

(r,
d)4.48 60r! l.u o.72 l86

Stct lcrry

Firt d dl
i[ dE ldir

Aalea
.r.oFt d

Corr
c.i/aPFI
D.Ddhg
dt?6.I

47.47 1.32 0:31 6.14 33.3

provisiorE'at thc tiEE of lwying tr+ This rcsuled in lhon levy,of lcosc reny'

t



I

building ta/coll.clion ctErges of Rr.2.,t8 cmre as mentioned h thc
paEgragbs 5.7.1 !o 5.7.1

5.?.1 Notr lcw of BoiHlrg trr due to ...{pe of bulSlngr flom
l$ess0reot
Buildings wcrc not ass.ss{d by thc ssscssinE authority lhough reponcd by
village officefs for ass6sE!c0t.

!.lsk qIES!'Ito-Ed..uIe K,alQelEu:r.-1lt-uEl!-a.Mgyqsadhspu'ail.L
ndcr the Kcrgls Buildint Tax Act l9?5, buildiru t8x shall b€. chrtEed on

cvcry buildilg dlc confru.tbD of $,ibh is comphql on or !0.r I0n ftb.
1992 h6scd on thc Plhth rllt of rhc buildings .t the rrte pltsiribed As p..
drc Kerala BuildiEg Tax (Plinth uta) Rule., 192 cvEfy villtgc oflict rhal
trsnsmir to dre.assessing authority, wlthin 5 days of tho expiry of cach

montlL a Bonthty list of tuildirgE liable for a$e68Dent, toge{her with
c)(!-a.t &o]n hrilding alplhitbr ngisir of thc loca.l authoi,iry withh

AC has Dointed ott in thc t€port lhal non t vy of Building

T.x of lis.l.23 (fot! in 159 ctses. But'tlrc dlr Gotrcfincd

Tshsildss h.vr rtDo(tGd thd t|a ldual .tpuli to be

coltcctod ir R!-1,19,'ll,'OU- in t7l cts' Out of q'trich

Rs.6231,631/- in 69 crrcs has shce be.[ rcalizod. Rs'

l5,6OU- .hss bc€il cxmp&d Thus, lctbn r.g0ding mor€

thnn tElf of th. e.Pt d { ount h|s sinoe cospldld onc
case. involving Re6l5lly- is Fdirl8, wilh $G coutt for

disposal. Steps hsvc h.en t kcn-to cou..t tb bal0nc'

stnourt.

whose alrs th. tuildings illchdcd in th lid d! situarod.

Thc asscssmcot r€t rds wrcly, building lax .s!.6sment r€gi6tcr of 4 talu*.
(,\t

officcs wcr€ crosB vcrifrd.(b{t*rcn Mry 2012 rod Jas?013) \rith OE
bookiog regirte<s urd collcctiro rcgisas of I I vilhge offices ard tuuad that
t69 buildhgs cor_r.plct.d b.twr OcL?007 .td Marh 2012 nponcd by
village officcrs to the c*esiag authority br ass.rsrlEot werG Dol rssessed b
thc building tarc This EEuh€d in non-ssscssmc n of buildirg trx ofRs.l3
c]()lt-

Ater audil pointcd od 0E Edtcr to the D?ortEst (bewen May 12

and Janusry 2013) drc Dcpsrrnqtr sr8tld (Aug.20I3) 6|at R!.tg.,O lath hld
beco realizcd in 19 cs€46. Further rclroit has not b€ql rccoiv€d (Feb.20l4)

The Emrr w8s reponrd to rbe Crovqturcd b May 2013; lhet reply h88

ttot bger .Gccivcd (Feb.20l4)

Thluk Ofrlcc (Cilftur)
TIle alsossrDc!.rt rccords of Taluk OEc.t Chittoq $drc qoss vedfied

(Fcb.20l2) wiA tlrc bookiru rcgis€r8 std colhctbn.rcgist rs of 19 vill8gp
o6ccs utd 6und thrr 5? buildingr coqhcd i! 2@9-10 std 2OlGll
r€ported by villagc officcr to the alscs.ing ruthority 6r assessmcnt wera no{

In thc 6c ofTst* oficc, Ctinlr, AG hs.pointed oul

mer bfbuilding trx is ofRs.E.o2 lEki in 57that non isses8



7.2 li{!&l-s(!sry5. Noo-rti arr
tlxLu*ury was not ,.e.Fd aDd qo( denstrd.d buiHrhouE[ tax u/asaasesca. &8

Atcr sudii pohtld out tt @an6 b thc hFc-hllary 20la thcDcpEtrDcnt stsrcd (March 20t3) thrt csrly would b. takan in pcrdirycascs and in the
action

cascS wherc files wqe m8$[9. VilhSe Officerc $rcredired.d to reFort ahc calcs rfit h Funh6, tlE c@nmcg1 (.t d tlfi t1,.nutlar [r&r invcafigrt d {d togus TR5 wcrr rEticcd. . Fui[er EDort hls Dotb.cit rrcoir€d (Fcb.2ot1).
TIrG r! trci wEs rlpo.t d to thc GonrftDcnt ir May 2013; thcir rcpty h.Enot bccn ttraivcd (Fcb.2Ol4

2012) of the luxury tax

buildiogs, Acoordint to thc Thhaildde rcPort, laRr.t,2l ,3U1- in 59 ci!6. Out ofwhicb Rr-4,59,05{/- in 50cuar has gincc bccn rcali:&f Tfntc calt6 involvirgRr.38,10fl- rlc cxctptld. Ttc latr.tioo rEg rding mqEd8n 6096 ofth. .crlptad atDorEll htr bcen compl(lcd tiltdrlc. In 2 casrs involving Rs. I 07,l@t- co(trl cas€s pending
disposal. Earn6t cfforts a.e b€ing made to rcrlize thirmount in the rcduuung cases.

RcgrrdiDg dE 14 Trbk O6ces rrGttioncd i! tb prr!, AGhas poiltcd ou thst non-ftalizdion of Lu&ry Tlx ardimqc$ io t 535 c.56 i! Rr,94.81 lakh. Out of wl ch63,85,@0/_ in 1257 c8s.s ir sinoc rtalisc4 36 csccsta;
&muntirg b R&4 lrth tuvr to€o qcqDlld siEa IIE stta[,rs 6u[d bcbu tlp p6gso.frrd linit. i, tfte ltrsElssrnall.Thus 8.tbh ttgrrding rmre Oa! 7l% of the toal armuntm€lrioncd b tlp AG hls sinoe tcca compUea {l css€sinvolving R!.4JO00U- coun c8ac3
stcpr hs\rc bql tatar to colloct tho

&r pqdiu disiGat
6ihne s urr h orc

fiT*iq'm;Iffi [:n,I"#F"# i

UJ6

\

Audit squtiny behracn (M&rh 2Ol2 a[d October

rcm8inirrg ca!€&



a$essma[t rEgistcr of 13 Taluk Of,ic.r rcvcilcd thrr in l5lj c8ses, thougfithc dsscssing autho rity levied luxury tix du ring I yrar, tha 8rscae€es did tor
rem it luxury rax during sub3equcrd. ycsr $ $hul.red in rhc act. lD o.rc offcc('l :rluk Otlicc MuliundaPura m) in 20 cales luxory tlx was not assFssad. Thc.rsscssing iuthoriry als d id not rakc any rction to rettizr the tax dues:l,uxurJ t X not derlanded in 1535 c.ses resuhed in non-realisarion of luxurytax and inlcresl ofRs.94.gl lakh from 1999-2000 ro 2012-13.

ARer rhe aridh pointcd out the msncI b th. daprnrEl (bct$E.lr Msrdr2012 !o Odobc. 2012), the d€p{tncd dar.d (Augus 2013) rhd R!.36.t1iakh had been r.{lirrd in 906 erses. Further rqErt has rct bccn rcccivcd(Fcbruary 2014) Tlre rutterwgs rwortrd to GovqtrtlE ir Murh 2013;dErcply has not bcan reccivad (F€brurry 2014).

dcPanmcnt
casbs. lt

3- Ambalappuzha, Cheflhal4 Emad, K&atEnnur, Kodungallur, Kotlarakksla,Kotralbm Korunchery, Mulondapunr;, Neauruaagi, p;;-ilrrrr.n;
Thalassoy, Titu'angadi, ThiuvdL '

Thtuk Omce Thri6ur
On s squtiny (Mar 2012) ofthc luxury tax assc66nern rccords ofTltltofficc, Tkissur, it vas fouod thrr in I24 calas tb arlcrscas defiulicd h thc c8c ofTrt* O6oc TlEi6aa, AC h.s poirr.dpay!rcnt ofluxury tsx tom t99-2000 b 20t0.201t. F.ihrc b takc uriori out that non-rceligalbn of luxury tai( rd int€rqi b oundq secrion 19 in 124 c88cs r€ruk€d in non-rcslis8tbn of luxury tax ard Rs,l7.E7 lakt io 124 casrs. But th. Difrk OoH€ctor hasint€resl of F.s. I 7.87 blfi.

r.podcd thd .hc durl smoun to hr G.liecd ir R!.17.2Anc( &udit poiflcd out tho ostrcr to rhe. d.p{tm.t[ in Mry 2012, rhc lakh ir l2l c.sc!, Our ofwltidr R!.4,04,400- in 5E ca$lsiated (Augu$ 2013) th.r Rs.4.53 hkh h.d bcqr ltelilad in 53 hrs 6incc bcn rciliz.d, 42 qq afirouritirE towa6 rlso rtlted tlrat on rea$e6smcnL 28 crlcr wcrr cr(!{!p&d from Rs.8,35,320/ - hrs bccn €xompt€d ss t lbth area is bundpayment of luxuy tsrc_ Furdrar Icpon hat nDt ban ltslitrcd. (Fihurry 2014) bchw thc p.eribql limil. Thus adion rcg[dirtsThc marcr was r@ttcd to Gov.{Ml€0t m May 2013; tlrc ha6 ml tl|.[ 72./. of rhc reocFed omurt hE 6irce b.Eo cor|phe4been rccrivcd(Fchurry zflX) l,l crs6 (Rs.2,l4,lzy-) Er. pcnding with thc coufi fordirposal Eanrcct cffons st b.ing msdc to r.di.E 0E
\o bobp artburn

(,(o
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Aetloh tdL.r lfot.. otr C6i AO's R.porte

COMMERCIAL TAXESte)
(b) Subjec! /TiU. of thc Rlview

Ecqsgeph
RocoEracEdations

(c) Pai'agraph No. .5.5

(d) Rcport No. Ycar rcport oE Effe.tiecncqs ofCA,AG
XVATIS m thc Tax ,qdE ofiDistration
CoEi!!crcial Tarra

II (a)

I
I

(b)

Patc of rcccipt of6l Dffi-
PEri/Rrries h th!'

Dat! DepqtoeitfE

Gi8t of eragaph/ Rsview
ui

ttc {ludit As8atsEc(rt Module u,ith
ruitablc Eodllication! for the
.Sclcction of high rial< dcalers tfirougn
MTIS for dctatlcd audit. Tru. th.e

.ggfreee car bc Emit red bJl.hlgb.r
'Etrihoritic! and failurc peDslized.
g.:.:Ite D;psrtEcilt Eay initiatr action
to !!Elc use of otlrq Modules sd that
thc diipoEql of appels, the naturc of
Ploalty levied, progreBs of couectiog
arrean ctc can easil5r br Eaaitorcd
3. IEfortaBtTrcqUtud MIS reports
ary bc niade availabli in . the
goftwarc.
., .t

4. fhc D€:p6rtEent raay iapa-rt
rumcieot tralnlrlg to ell ollcers a.od
ltafr bcriodical$,,

l: ?he uneraditiorr or the prc#at
8}r8t,em/scrver whici is strop, would
bc togt ellective in rer.dls. of

l. Ih. opcratioriali8eE4'



,15

iEirioi.Eent oI rcvenue realization,

whi(S qrEd one of thc PriEary tosls of

iEple6entation of KVATIS.

6. The DcPgttE€rrt EAY lay dou'n

odnme for clreck of physicai recorda

,ui. tue Uasie of repirts goaeratcd

throu8h KvATtS inalicating ri6k arcas.

IV la) Doca tbe Dcpartoeot
-ri'ithlhe licts aod fguict ,:

lr!
[ot, Please ereta

of .i:rEgc.Ecat sDd al.e
rttaclh alPi€s of tdcva.ot
docuE$a ia in

(a) Dora th LlgFartoe8- t
,ith tho A.rdit

loq plcila lDdi,':ate i&.P,e,

I

I

I

spccfic arEas of
.+l.aE e.rncat with r€'qnoDl
JiE dlle8reco.-t nEd a.:€o
atlac.b copico oI rr,lqvsnt
rlocqircdts wtrrrc

tr. li
Brr4:.

Oi:

-l tbr.,r
I

r i v.:r
Ij

(b)
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Rcmcdial ectlon t4ken

{a)

ImproveErent in systerE
and proceduiea,
including inlernal
controls.

r. The Audir Assessmenr modute ,s'already
developed irr KVATIS. The modutE rs currei ),
inective con6equenr ro the abol6hnent of Audit
AeEeasrdcnr u.ing durinE 2011. Colemment has
decidcd to re-establish Audit Assessmeot winB in
the DepartDlcnt during the curr€:rt ye€r. the
Eodulc will be rlrade acti!,e whb suitable
&odiflcations for ihe selection oI hi8h risk d.alers
'for dcta.il.d audit .oncc the Audir Assesomenr
winA i! r!.established.

2. Sleps wil be takeo to develop elccrronic proccBs
'for appcals 6ling, hca-ring and disposs] of
apIEalB, monitoring of penalty levied, ptogrss o_f

collectinE arreers etc.
3. Th€ AsseEsinB Offlcers / int€ligen ce airr.l /- contollihg ollicers / check post orficere etc. arc

_already proeided wirh iElportart / necessary MIS
rtport8.. Addirionat / .rdqsinS rEporr, Ei,l be
identfied and will be provided in XVATIS.

4. Tbc Assisrant CrDruissioncr flrainingl has been
di.ected io Eake Bult that all olficsrs and 6tsff
are trajoed adcquahely to Ea-le use of the data
Evaileble in tffATlS.

5. l})ia has been idend.Eed as a top prioriry itcm and
stepa are alresd, be€n initiat€d for .the
upgradarion of KVATIS eerver hardware

. inftaslflr&ur€, ErforceaeDt of certain business
rules electronicalty rEquires additional Eostputing
reqirtuemenr wlich i-Epacts thr pedorrD.ancE of
the 6yatem. HeDce 6oE€ oI the proceEs changes
can be do;e once iJre seruer hardwdc
infra8truclure is upgaded. DepE$nent will
refhe pmcessos suiiably to check thc short'E4ation- of tar fo. .Oold dealers as mendooed in
audjt para 4.5. ThE system.s,i bE rnodified to
croE6 vaJidate the pu.rclEsc dctajts retumed wirh
purchasc valucs in annual aud.ilcd sla(ements.
Checks w,ll h in(orDorared asanst avaiirng ,.i.

I

I
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ITC by Ealers for purchascs lrom dealeii
a.re Fot liablc l,o pay tsx undcr Secrior 6 of I(VAT
Act as apeclficd in Fira 4,6,2.,1 and for the
purchase of doods not coning und€r the purvicw
of Capita] Aoods as spetitrcd in psra 4.6.2.2.
Ch.ck! u'iI elso bc irDplemented for non r€v.r66l
of ITC. whcD the goods purchased are senr
oUtsidc the State otheririse tlran by way of eale
Es r.por,tcd in p9ra 4.6.2.a; agalnst €ho0:t
r.poning of lnterstat ssle OrAn thet Eported at
ch€6k poat ai Fr psra 4.7.2 and noir-deEsnd of
achcdulc rete of tax froE h€su-Eptivc tar d.eLrs
wholc tumover c.Io.sed lhc tbrcahold lirDir in the
PTEVlorrA ycar.

6. Nolzts utill be lralnd by 1L d.epo_,ana tIot chp:rt
ol.}hgsial d(inds on the basb of tqbrts
ge^eroted tlll4,ugh KVAT,S indiding risk ore&s,

{e) Revtcr of silnila.r
cases/comPlctc
6cheme/ project in thc
Iight of frrldings of sample
cleck by Audit fmdin86 of
sEmp]e rheck byA dit

tb)
out auait

R€coYEf,y of ovctp6)'Eent

{e}
Recovcry of uadcr
aaaea&neat, ahdt levy or
olhfi dues

(d)
Modifcitioo irl the
6ch!8cl and prot;.ErEcs
itrcluding lbarcing

I

I

l

I

i

--j,::L .

.l i:: iri: t.
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I Ttr
Thc Kerala Elcctricity Duty Act, 1963 and
Kcral,a Statc Electricity SurchatEc (lrvy and
Collcction) Act,. 1989 dntt RUIdB made thcre
under govcin the lerry of duty on thc 8a.le 8nd
congumption of electrical ctrcr$t. Pourcr
Dcpartmcnt is undcr thc control of thc
S€cretary (Powe4 at thc Govemmcnt lc.rcl
end thc Chiel Elcctica.l InsPector
adminiEters the Act with the assistance of
Additional chi€f Electrical lnspcctor, Deputy
Chicf Elcctdcal lnEpector8, El,cctrical
In8pator8, Dcputy Elcctricsl Inspcctors and
Assistant Elcctrical Inspectors on technical
matLr€ in Hcadquartcrg otrrcc.

. Irtcnrrl Ardlt
'ftlc dctails. ca.Ucd for (Junc 2Ol4) &om thc
Department havc not bccn rcccivetl (October
2O14).

C')o,

2

3. Rctult 6t rrdlt
Test check of thc rccords of ninc units in
2Ol3-14 rrlatin8 to thc Fowcr Departmcnt
showcd non/ short levy of tax involving

lslron IrlB! bt Gwsrlrclt31.
Ifo,

Prn
I{o.

Ot arv.tio!

E,6
Gcncral oblcrvqtion, hcncc

&z'
A tcmporary trtcmal Audit wing has bce\r
cbnstitutcd in Electrical Inspcctorate
Dcpartmcnt.
InEp€ctions wcrre duc on crrtain periods.
Howcvpr hspection haa bccn catricd out in
trlost of thc units for t}rc pcriod 2013-14 and
20r5-16.

6.8 t 5,9
Ihtlr.rr Corlontlo!
iF;T;au,g" t" ."t ""or[ 

relxrrt waa .raalq
on lhe rrccrds furnished Thricsur

no rrmarks.
6.6

6.7

5.8

Rs. 51.93 lakh in ,ivc'cases as n in table



st.
No

Categories Nurnb€r
of cas€ ^mountI Noh/short lcryjf

tax
5 5r.93

enef$/ at a voltage exceeding
classified ai Extla High

4 5.9 normal conditionJis
33 t(V undcr

Tbnsion (EHT) consumer and supply at.33
KV all:d 22 KVor ll KVis considered as High
Teneion (HT) consurner Ae pcr sahedule ;fthe (erala Electricity, Duty Act 1963,
electricity duty at lO paisa pcr unit is tb bc
chargcd from Indus trial condumcra taking
supply of eners/ at I I Kv end abovc in andall other cases elcctri city duty at the rate dfl0 pcrceht of ttlc pnce of enerry indicated inthe invoice inclUding industria.l conaumers
taking supply of ener$. at ioints bclow l l
KV. As pcr Section 8 of the Act, any sum due

du

(Ri, in Thngsur Corpora tion in Records . included
lakh the amou8t of pcnalty and other charSes

collccted from their con sumers i.e instead of
showing, clectricity charges alone they
showed the figure of elect ic ity charges ardpen€-lty cha-rges togethe.. This happeneddue to an error in their goftwfut

Corpora tion: The enersr chargcs shown by

prograrnming and it was found corrcct
dpnng
olEcc of

the
Thrissur Co

subs€quen
rporation by the OfEcials

t inspcctions .in tic
of Etcctrical Inspectorate Departfient. As arcsult, Eher$r Charges shown in records are
highcr than the actual amount.

During the course of the yeai the
Depa-ctment did not accept any- cas€s ;unoer assesament and othcr deficicncice
wllrch-werc pointed out in audit during theyeat 2Ol3-14. No amount wss realiscd
dunng rhe year 2013-14. An illusrrative casc
involving Re.18.26 lalh is discuseed in thc
rorrowEg paragraph

l:jfl tr" taliif-f of th9 Kerala State Elcctriciry
xegulatory 9ommiesion supply ot elcctridl

As auch, as. per the actual encrry chargcsholar, the duty collected will not be. equ-alto loolo. Necessary dircction lns been givento Thrissur Corporation by the CEI ro
scgrcgate the penalty and eners/ charge andto Iumish r€vised statemcnt. ThercfJrc no

f,DHP CospamtioE

The Short pointed by Aceountant General
s,as- Rs. 1,53,221/j. But an amounr of Rs.
5,02,2291 - was recovcrcd f-- XOiF 

'riac
chalan No. 31, dated l8_O2-2dIS of SubTrcasury, DevikuLam. Hence there is no
s-hert let/y of electricity duty on account of
Kannan Dcvan Hill plan tations-
tn the light o, rhe alorcsaid explanation, the

above paragraphs may be droppeo'.

I

on elec If not Deid shall be

7



ts
b

deemed to be in arreara and interest not
excceding cightcen pcr cc;t F; annum shall
be payabtc on auch auma. Thrissur
Municipal Corporation and M/s. IGnnan
Dcvan HiIl Co (D Ltd (KD[{B erc licensecs
for diatributing electric ener6/ in th6ir area of
opcration qonsurDers/licensccs are liable to
collect and pay plectricity duty stipulated
undcr Scction 5(1) of the Kerala Electricity
Duty Act 1963.

Audit scrutiny of details of monthly
remittance statemcnts in thc Chicf Electrical
In8pcctoratc, Thiruvananthapuram. revealed
that thc above liccnccea had collccted
elcctricity duty at lO paise pcr unit of encrB/
consumcd insteid of @ 1096 of invoicc price
from loui tension consumera for the pcriod
flom July 2Ol2 to March 2013. Thc. rcsulted
in short lery of clcctricity duty of Ri. 18.26
lakh including interest as shorim in App€ndix
x.

o)(n

. RCTNA'I,IA V
Addrticnat Secrer;rr'
Power Drpanmeni

Government SoarelariEt. T,,r,,i
Phone: ;l5i82sl

J

&r.=r===g-



GOVERNIVENT OF l<ERALN

. Revenue (SpecialCell) Department

ACTION TA(EN REPORT ON PARAS 5.1 TO 5.3 OF THE C&AG REPORT
FoR THE YEAR ENoED 3i.o3.2ol.i.

5.'l Tax Admlnist[8tion

Ihc Revcnue and Disasrer Management (R&DM) Departmcnr rs
under lhe control of thc principal Ssjrctary at rhe dorernment
lcvcl \tirh rhe Commisstorcr of L:nd Reisruc es its hcad. ThG
revenue'Collection of lhc D@anment jrcludes collec(ion of blsic
la)\. bL)ldrng rar. tedse rcnl and plantstion rax. Thc Deparhanr
t.clises !ri€ars of publrc revaflue undcr the Kcrala Revanuc
Recovcry Acr, 1968 (KRR AcL 196g) *irh in!.r.sr und "oit;f

LAND REVEN UE ANO BUILDING TAX

NO Remarks

(n
(r)

5.? lnternal audilii; i;;; -el,-ai 
wtrg 0Aw) or the office of the

Cbmlnisstoner of Land Revenue is supervised by the Sentor
r rnance UIhcer under thc conrrol of the Colhmjsstoner of
!1n!. Relcjr-,r-e. rhe audit of Taluk Offices..Re\enue
urvrs,onat Utrrccs and Revenue Recovery Ofliccs, Officcs
ol Vigiloncc Depury Collecror and Srarnp dcpor is conductcd
!n a perrod ol two to three ycars and on randutn Selecliqn
wirhour corlduitulS any a risk analysis. During 20l4-15, thc
wrng planned rDd conducred audir ol 24 units. Oul of an
overall oulstandrnS o122,765 paras, only ll6 prras (0.s9 per
cent) were clerred. This clearly suggesrs thar ihs
conri)rssioner of InDd Revenue l'ailed ro accord noccssaly
alt('nlion 1o lhc otrservarions olr|it IAW arid ensurc clcrianc.c
of rhc nqfirs h), taliiog carc rhc shoflcofi;llgs/d(licicncics.

The lnternal Audit Wing rn the office ol the Commrssioner,
Land Revenue is not in a pdsition to audit all sub otfices in.a
year or tr,,ro due to insuffrcient number of Stafl in Rle.internal
Audit Wing.

ln this connection, it is Informed that three general inspection
units headed by Senior Superintendent unaer the control of
Assistant Commissioner (DM) are also functroning in the CLR.
These General lnFpection units had inspected 25 sub offices
such as co ectoiates, Tatuk Offices, RDO Officds, LA Offices
etc during the financiat yeat 2Oj4-15.

t-



As per GO(NIS) No. 413/12lFin dated, 24.07.2012,
Government have enhanced TA ceiling limit of lnternal Audit
Wing and fixed revised ci?iling upto 40% over and above the
existing ceiling in order to strengthen them. This order was
oFeralional only upto 0V12013 and it was not extended further.
So the pGvious practic€ of inspecthgi@nducting inlernal audit
of 2 offices onLy per month is being follow6d.

Regarding the disposal qf Audit observations, periodical
internal audil committee meeting are being conducted at the
district level for the speedy sqttler€nt of AUdit Objection, and
thcrcby. conside'€ble progress could b'6 achieved in the
speedy and on the spot settlement of the audit gbservations
raised by the lnternalAudit Wing.

Out of lhe 17789 paras 4137 paras have been disposed during
the year 2015-16: Thus more tha 23 26% of the total paras
heve been closed till date. Earnest efforts are being.hken to
disposed the remaining cases in a time bound manner.

(r'){
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i:ara 5 -? ielaies Lo the r{ls.J.i ci 4irdrl ...,rd,.ict b! A G
lhe yeal 2C'4. I5 rn varOuS Reve,tue Ofrrces ,,) tie Slate

Fhe under assessment and loss under buil;rng
items amounling to ? 55 21 crore mentroned ih

tax and othef

t:lciuded In the lnspectron Reporl relalr
this para were

rn the state issued by the A.G earti
ng to Revenue Oftrces

observation in the lnspection Re
er. On the basis of the

been made by the aoncerned aul
porl. Slrenuous efforts iave
hority to mafe good the shofllevylloss The deiartn€nt is fu rnishing repty to thq A.G inrespect of the c€se which are being pursued by the AG

through the conceraed local audit report

lrhch 5. i

rSl \rr ^i ( at.r:.lorE{ \o.ol

. 
clrsqs

loss

< rn crorcs
Undcr,ilssessment a l

I Lrnder huilding tax

t. ndrr-asscssrncnl and
I urtder orhef rrems

I Total

t:.07

l9
2t0 55.2t

41. r4

l]l

The_ present positton ot under assessrnent 6nd loss under
burlding tax (12 0l ctotel and under assessment inJ ro's's
underother items (43 14 crore)is frrrnrshed as below i
Building Tai

Duftng-the course ol the year, the Depanment accepted
uno_ei-assessments ano olher deftcieocres invoiving
Rs 0 87 crore in 67_caseq of which lour cases havrng
monrtory vatue of { 49.09 lakh were pointed out i;
audrl du ng 2014-15. Atl amount of { Z fZ 

"|.o|." 
*r,

:::,1.-"" ,i, 158 
_cases-during rhe year. ot whrch , four

cases,nvotvtlg Rs S 06 takh pertarneo to 20.14-15 The
Uepartmerlr repted that tne non/shofl reatrzation oldues were due to the pendency of Corn c"sei anO'

3?p."r^,: 
A few ittustratrve audrt observalons rnvotvrng

Hs 5 99 crore are mentioned rn the tollowin;
Paragraphs

Shon Jcrv
ooinred orr """'"
,n thc cu,lu 't"l''ed

,\rur)ult
crenpred

(bufl
cl,;c/ap;;cal
pcnd ing
drsposal

0.54

ElahDcc

BalaD(c

t7 01 4.05

005

0.1? 7:ll

.t t. sl

Shel lL,\ \

rn rll€ xlldn
r(rilizc(l

Other it6m

,r\cr\Tl0d

0 0t

(i)urt
caic,irPpcal
prn(iir)!
d,slx)vll

0.t{J.l t+

Earnesl aror are being macc tcr realisc ihe balance amounl ,n
lhe remarnrng cases
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ACTION TAKEN REPORT ON PARAS 5.4TO 5,7 OF THI] iji,i..] , :. FORTHE YEAR ENDED 31.03.20i5.
LAND REVENUE AND BUILDING 1,\2(.

5.4 Non-aaa6asment of bulldlDg tsr
As per SedbE 5(l) of rhe K6rb Buildiog Thx Act, l97S (KBT Acr,
l9?5), buildilg rar shdl be cDErged otr €trtry builditE tba coEsuctb!whicb is .orrylered oE or at€r l0 February 192 brsed oq tbe ptiEth arEsof fie buildings at th€ tatca prrso'bcd S€ctio! 7 (l) of rb€ KeEtaBuilding T8x Acr, t975 stbrilarc that thc owuer of cwry buildiug thecorlstructbo of which is coqlned o[ ao q,hich @JOr reDan orlinprovcore is oa& oa or 8fter tO FehuEry l9t2 shtll imish to thcassessing authoriry i, rlqlrtr b ttr prtscrtod ftoo sbDt with'a copyrbe plar approved by rhc tocd arthority or urch ottor autbority 8s Ely bespc.ificd by the GoverDeela b t[b MrU, As pct Rulc 3 of thc KcraliBuitdiry Tar (ptiath A116) Rulcs.1992 rvcry Viuago Offrcll sball kalsEit(o rhc &*s6siDt .urhoriry, witi! EvG dayr of th. qpiry of cach morh, .rlo hty list of buildilgs liabl€ to assessBcdt, togrtho With c)dr8cts. froEbuilding opplicrbo rcgiltlr ofthr bcd stlbriy ivithia wbsc arcathc buildiog hcludcd io the tist arc siturrtod-.As pcr Scctbr 7(3) of tbeKcmla Buildiag Trx Ac1 l9?5 if ttc s.sca8iDg nltority is of opi[bo rtat8ny persod is liablc to firroish r retum uDdq sub s.Etb! (l), it @ay s€rvcI rprice up oD thgr p€rso rcquiriag hia o fr[nirh wioi! sucb period srerur! i! tbc prcscriM &oo. If qay pccsoa 6lli to EsLc ! retur isrcJponsc to ray ultbc bsuod udcr suhcc<l-ba 3 of Se€tioo 7, theasi.ssilg autbority shall asscss thc a!!u pa)"ble by Ge persoo rstuitdiag t x ro thc besr of tuhdgDctrr

C')(l)



j Caroo rLich weio iot roDortcd by ,vlll.go Ofiicon ln Pa€ 5,4, sub para first, me CLAG i:," ,
20 Thhlk ofrc.rs building tax of Rs.2.24 cl ore rn 563 D(,:kiir,,j; ,r, 'ij l,,i!,r :r.r,

Audit cou.ctod tbe dctsib of hddnlt8 coryLtd too thc local But ths coocgrned Oistrict Coltotjto.s travt. r sro,r:.r: .rr,
auttoriti$ whicb wqc cross-vciificd with thc tuildihg t&( a!aos,sacBt amount to. bs collecrod, is Rs. 2,t391;'50/. ;ri 

'db 
ii,r.--i '/regiser of 20 Taluk officas, thD bookiog iEgi*erd .!d collectiotr which Rs. 1216159€ -, in 255 has sire bt e,

regist€.s of rE \f bgE oftccs. Ardit fouod tblt 563buildiugE, coq&rred cases. lnvolving Rs. 1549923t" are u(tflri)tL,i. .ix,:;,
betwccn January 2bO7 aEd Mrrih 2Ot4 aad a buildiag coopleted b 1993 rogadlng mofe lhan 56-?l% ol rlre ircu,,ptec .:rir!{.r.r
were i|ot rcport to the Tahsildsrs for assesgtt&ft' Root cous! for Do!- completed till date. ln fhree cascs rn!.tri0g i.?.1 t;ti:5i,tr,
ideotilicstioD ofthr trew bnirding< coEpbt€d w8€ Doa filiry ofrerum by
rhe. buihiog owur os covi3.gcd iE the Aa. Though r peoahy clause had

cases pending dlsposal- Earnest efforrts a,c bei,ie'iiGLru to ,1: ,

lhe balancs arnount in the remaini|]g cbies
beea pEvisrgcd in th! Aot. this \ras '[ot bqilg @forcod thc lrrllge
oEcEB dro fiild to ftfirdd tt @dliy. lirt of cooipbert hildiogB to
Ta}sildars. Noo rcpqaiug of tSc ooryldb! of thc btriuiDgs by the
buildiDg owGs aod &itrc of thc Vilhgc Oficcrr to srDd tbc list
oodtpleted buildiDss to Thhsiki.ug rcsrtrd i! Doo- leDtifEatio! of the
buildidgs coqlctcd 61 0sstssEed. 'I!is rcf,rltcd ia rco-rssessoent
buildilgd aad coDso+lenc DoD bvy of lax ofR!. 2.24 cdre.
Audit fouod that 6ur Trtt& OEc€r hsviDg EaxiEuE cas!+ of D! levy
buildilg tax Wh€Ee the Viilsge offi€4rg hld @t rcportc tbc buildiDgs 6r
ass6sD( Eticcd ss givcE bcbc/:

{o

. Taluk Office, I(ottalaE -l 12 caser; Rs. 27.78 lskh. tahk OEc., Ko?eode -85 casea Rs. 70.37 hkhr Trluh O6cc, ehcogsDour - 55 coscs; Rr. g.29 lal[
_. . T8l* Omcc, Chir.yiold€zhu - 52 c8s6; R5. i.68 lEkh
The Cov€rsdeat aated (July 2015) rhrt Rs, it6.4l lrth hrd br€D
rccovqed iD 62 C{SeS, tC/O C,SCS itrvolviEg Rs. 3.92 lakh had be€D
exgaptd ad rctiou wEs beitrg tatco to rcalize the bsltrce riDuDL
Justific{rba 6r oxcryriot ald det8ib of restizsrio! iE raEailiug cases
had Eot b€cu rcceivcd (J.Drary 2016).
Thu$ it b tb[ thr iE tho c.r.se of lew buiHilgs, Govemoeot oay coasilcn
r.ssuing di.€ctiol5 to th. Kqsla Wotc. Autbiity/K.ol8 Stlte Etldicity
Boad LiEited b Qlsur! tbst watcr/elec*icity supply moDcctbls arE

tlx aelcasats havc bcca
givca io builiints for wtich buildirys coqhtcd



5, ,2 Co,saE which wcrc roportcd by VilL3o Officers
. [4 Tatuk offices-2

Audit lbud tbst short l€vy ofbuildiEg trx irvolviog Rs. 1.60 core was
noticed o4dEou.o itr th€ btlowiEg Trluk 060.8.

Audit crose-verified th€ buildiig tqx ess€ssE.Dr regi*ss of l,l Tshk
ofrces with thc hqokiEg regilters aod colloctirn regirtcrr of 156'vilhgo
o6cte aDd buDd thrt 985 buiklirgs coalaod-dufrg 20ll-14 wGre
reportcd by .l4llage OEcers to the Tabsildars for aCsesse; . th6
Tah6itdlrs ftiHt to l€vy adl !s!E6s tax ewtr otr the buildiogs &e
contlrlotbd of which wqc r.Donod by tbo Vilagc,s Ofrccrr, Iracaba oo
rbe part of the Thbsilda$ to ass€s! the builditrgs rr6ultcd i! loD,tcvy of
buildilg tsx ofR& 2.26 qorc,

ld pala 5.4 sub para srcooi]. tt'ir r.llA:; i':- ,-,,, '

ass€ssln€nt of Buildings in 1.1 fal.( .ririr-t,: i-,jrjt,.:
assassment of building ia, ol lls 2-26u'crc i,' !jf-t: . jj!.
Oistdct Collectors reponeJ thot acitiar i:i,irrj. I rr', .' -,i..i
22789035/- ln 993 cases. Oul cl wrritir.. ;:. r')!,'i'r "'
has 6ince bosn ro.rlirso le ..''ies ..', 1r'.-. .1 ' :

€xeqDtgd , TIiuS actiurr rugiric;itiJ tri,, 1.1,-,1

accapted arnount has bcnlr curt'prcitn: i,,, --!c.. '.
arnduntng io Rs, 5154001 ioufl ,-sse i,,jl|ii,r,1i .li-i.,.',., :

Efbfts are b€ing fllade {o rrrallto n.] i)Jl:'], 'i.t r ..i,i. i
rBmainlng cases.

. Toluk OEce, PFhld.ld - 295 caE!6; Rs.60.(x hkh.

. Taluk Ofrce, Kozbikodc - 124 c.s.s; R!.45.45 lsl6

. -faluk Ofrce, Tirur - 198 css€!; Rs29.4l hI&

. Taluk OfEcc, KaErya@ir - 23 c!ra6; Rs,25.07 lrl(h

Thc Gove.DEeDr stared (July 2015) lht Rs. 35.93 lattr hrd bcGE
iecover€d io 295 c{s6 fotlr case itrvolviEg Rs. 65?95 tsd bce! exeEptrd
6nd actbo was bcitrg t8la|r io Ealise th. bolarDe aDult ju$ificdbo hr
exeEptioq qDd detail ofrealiratibo ia bshnce cises had aot becn reccived
(Jaousry 201q.
Audit fouDd that faihrc of th! yrlltgo O6cG.s to sald thc list ofbuiHilgs
goupled with thc failue of Tahsildsrs b .Ss€ss thes€ building\ the
coophtbtr of which wcre rppond by vlltago Otrc€rs rcsuhed h th€
lailure of prescritrcd olEhroiso of i.tedificatbtr of buildiogs to bc
assesscd io trx- Audit &u!d th hEvcy sysEE prcvEiled iE th€
Depgtoeot *as inarlequarc to it€oti& tb oeu' buiuirg* frrt aslcsoint
oftaL

{



2) AEb.lrpuzia Chonguur, Kr!sya!!ur, Kour@riraleD
Kotsrrttt, Ibrt€Ehcry, Kozhi&odc, NcdrloiLpd;
Psla&to4 p€eru@d\ Tinlr rod Tirurugrdt
l) Aluv4 Atlbahfuzh+ Chcrthh KaoalaEtur, Koduagslfur, I(DllaE,y,t".$".c KottaFe, KozhcEtfiy, Kozhifod., l,IraiDpsl,
yTrTlt "4 Peeruald, Tirur asd l6zhitod€, nriruvrfrr" 'iJ
Uduobaacbla-

lYtil *li*d th. lhc.coverDeEr vls trkiig &tiot ooly a0.r dGGctJ
dcficirrcirs w6E bcci poirt.d by AdiL Ae 

",rct 
Corrcriryot meag to

put rD phcc oro€ssary sytt o b t to c.r! of !I luch 86 itr tbly
IIlilttlct,

5.5 NoD-rorll..tio! of l[rrry t|r rld !oL-doE![d of l oroat
As per.Sccior 5A of tbd KBT A.g l, 5, o luEry |ar is leviiblc rr th!
rare ofRr. 2000 per .![uE oo a olt Frsid€otisl buildi[gs coryk*cd oa or
aflc( I Aril 1999, haviog a plinh ua of 278.7 squarc ucs or oprc
Tha r,le was rrvised to Rs" ?rc00 D{. euu4 toE I April2Ot4. As PCr tlcKEf Acq 1975 luxw tlx is. b bc pall ia odvaace oa or be6re 3 I Marqhevq! ycar. A8 p(r rabo 19 otthe KBT Act,l975 i! crsc of de&uI,
srah sDust shsll bo EcovE0ble uldEr the law b thG reot Eyrcl8tilg
arrEan of public reEotc dre oo lrod Fl[tbcr, thc rlll€rs of rax shall
attact id4r€st at tir pq cad prr. lTTElu&O6acd
As pq rb luxury til' asoMt

ruuo froo rhc datc ofdcfrufl

rcoor& Enrrind iu I 7 Tatt OfrceB
thc asscsscs eilhlr dit rct pey lutolry 6r or Deil tio trx portirlly
thc p.rbd 1999-2000 ro 201+15 iu zsn cflrc& Audit 6urd that thc
!gilrl;ng owDqs hrd Da p.ii tb hDuy tD( io adrre h obove cases aDdthr acs€ssirg oficets were not tcvbwiag tha buiLling ra( rrgistcr
coDtauug thc dliails ofbidHilg tax.$casc ! to @suE tb.t the tuxurytxdui v,as pail by rhe owEs of tndEiog! ESuhrly. TDe

ln p.ara 5.5_.sub para f,rst, u]u CL ;,0 ra.; ._,,i.
l€dizadon of lUrury tax ar;d ioieresr jr.ri,rx:i;i,.. i.) !:-;
2598 ba6es ln 17 Tatuk O;ficcs. C,.,t cl .,r,,.:r. rj: r,.
9?8OS has Since bs€n rea;rzed. i7t, .r...,i ,.r,,,,

31990 uplpt"O, Thus acr..r,, reuorr .y. i',,u,c ,..Jrl9 acoept€d has bsen colrpi.jG.j l;lt ii,rL ,, L 1-
b Rs. 300000/-, court ca>es pJ.ici.r.Jr J,:...-il,.,r. i:.J. , .

Dehg made tO reallze tne oalil|.,:e .,r(ii |,t L .,t rji r,

{N

)llit i

'trtrij I

i,,,,i: .:.
aboeEe

durio8



ts
s
:r

st- )a systcE led !o failu€ ofTnlsilddr cirDD€Eed to take.actioD under

Section t9 resuhirg.io dxlr€slisalb! of Juxury tsx gad iareten
r--Du.otiDg E Rs. l14 crorc&

Audil ob66vod tha oxiuro casEs wha@.lqury tax .wrs eith Dot

lcvli or lcvicd shon wrr! Dt'iced il Trhk O6cere, IGoayaaau and
Koduogellur irivolviog R& 36 lrth.

. ll Tdut Officor'
Oa a scrutby (betweoa Mlrch 2014 aDd Jalusry 2015) of \P lur.uty tax
registers of I I Tslut OEces. Audt fouDd 6st i8 1,164 crsas' thc as8e6seag

paid tuxury tax for the y€at8 1999-2000 b 2013-14 8ft€r the Prasoribed
due dates. Thc delsy hpaye
r8Dged Hwc€n oE to 179 @ds. Tbc Tlhiiklas aoceptcd the delaycd

peyftots of lurqEy t8x wi6ol, colbdiog the ilt.red prEs6ibed
OEisEioE oD the Frt ofthr TrlsildErs lo tcsliso iDtcir$ u!d!r SectbD 19

aEountcd to,R-s. 4.93 tskh l[ sbovo l4&lpas6,

Audit obscrved thd E xiEltB coses of @o hvy ofiur6€$t oo hxury trr.
were otidcd ia Thhk Offc€s &ssr8go4 KrrtrlyEllur rod Palattad
bvolviEg R&3.70l*h-

The GoveEE€Et dat€d Quly 2015) tbal Rs. 26,400 bad boe! recover€d i!
189 cop€s sD4 two cascs iavotviag Rs, E90 wcre p6nai"g for diryoeal
spesl 8od actbtr was beilg lrkc[ to tHlixe li€ b@lrEe emulg Fulrhtr
repon bad lot b€ctr rcceived {Janury 2010.

PAC(2006-2008) io thot 68 roport hsd coEEeDted oo the lapses aud
inegsbdties iD tb€ sss€qsEi,lt aad colleciba of buildiDg. Ex
aryhumd by goccdural &awtacLE Tle Co@ifiee bsd also Eotrd
that wtca irrcgrtlsritiof wcc poited out by rltdi of oth.rwire the
D€Eorl@t lsu€d cirsu&E8-dtrE{titrg tbe 8ub-o6ccs.Dot to.rtpe.t. grrcb

irragul8riti€s, btd !o fo[9w t4r wEs tatcE by the DcpEfEl aDd the

ln para 5.5 sub para secu.rd, lhe C&AG hns p':ir,i;o '-r,l :,"' '.'o
ot Luxury Tax Intelest amou tini to Rs, 4.31 lrhll in iii:'r ' ir' l

1'l taluk Offc€s But the cs ceroco Disblcl Oolirjclar:, :ralrr "-i-'r: "
that the arlEunt is Rs. 492920i- in 1447 ;lidi. ii,r! i'. ".':. I 1.

1807261- in 920 cases ht,s slnce beer. rscii;r. ': .Jr.':i
Rs. 1990/- were exempte(l. lhus action ro!ri.'J,,,g ,.rrrrcr tr,.n' .' /
of the accapted has been oonlpleled tiil uaLe. rl, 'l rasci i.l ', . i.,'

to Rs. 610/-, cdurt cases peoding diFF.rslll. Eirnsil ,ii:rL\ in,
b€lng made to realize he 5alarlcg amoui'll ii, inii rvlli3,irrr'lE '; ,,.'

!
trJ

hegubdtics w$e -Ttc CqaEittcq recappmdd



a--g with issuEg circubrs, the Deparl@t rhould €osrlE wirh ihe uic
o cagablo iatecoal agdn qiscE wheth(E tbr circuhr diredlqBd u/6e ltailg
...ri€d our In rewolEe tolte. tEcoEEcdfEtbn o.f.?Ac,.ttii_.'DqrstulDt
erarcd thEt the interoal audit. wing of the EAartEdE [sd bco[
sEelgtia€d iu srcb o ryay !s io go tbtqugh,ach aod crtry rcok aad
oqlE of Fildilg trx aE@d 6ks aDd i'had Elso bdco na& nne that
tbe iEpcctioas wefe bci4g @dr d trSul& id6v8ls. Drryitc'tf,.
assrrslcc Eld€ by the l@d to thc PAC; tMrrclul{ities . werc
persistiug ad th€se systeEi: irsues hrd resutt€d i! colritorabb le0lsge
ofrevcurc,

Thou6, evrry yed 6e .rudft.poiuu orrirqe 'urib(! of.rirct cai'cs ia
which cth.r hJ(rly bx wrs Dt colkcl€d or i!r€!eq.wss:lot levicd i!
crges ofdclsyrd pd,@cufr ofluxury tar GovaapeDt brd Eot.oyolEd eB
cfrectivc ryqc|to b dctrcl surh css€B Bld @tJ good tbe . shortlooo
@ll€dior of tsx/i q€.t

{A

Ths C&AG has pointed out Noo levy ol Cess in H(,:ir-.Pitii.l l. ;.,.: . -

tax of 6.73lakh in 870 uuirJirruirr 3ltaILk rritLr:r-. .i.r L,',r *',,. .... ..
District Colleclors have :':.ij.;fled drat fiir .r.]rj,i .:o,..J,
cDllscted ls 6.73 lakh in d7'l uases. (Jut (.,r r!t,iui. hs ,*",.
600 casss has since bser, reaiised. 65 i:.:s..is i,r'r,.,., ; ,,
107336/- ar€ ox€mpteo. :hus acUor, reg3rur:rg r:.()re :r,J., . . .1

of the scfual arTKtunt h6s odert corrilr€(t d ,,'.:tti ., d .... , r,r
involving Rs. 4332t- coun cases penolng c,si(,\i,l :.,.r.j:. :,,,...1
arg b€ing msds to realiz'J the oalancc it,r,uu, ,,, i,( .c..
catgs.

5.6 Noo colloctioE of oi[ on bsildiug ttr

Cc€E o[ buildrpgs sairb,plhtb drea ofa000 squEe.fect 8Ed Ebo.ve wds Dot
dr@!d.rl aodco&ct€d

3l Ta[t O6ccd
.di per Soctioa 5(l) oftbe KBT Act, f975, building t x shatl be cbsBcd
otr ev€f,y buildiDg thc colstuctbD of which is coryletod o! chargcd on
ev€ry buildilg the ooMtEtiotr of wtich ir oorykted oo or afr€r lO
Fcbrurry 1992 bsscd o! thr plirth sl€s of the buiuilgr 8r the rates
prscibat Ar per ltc frrnlE FirriEo"AG 201l, 8 ci{s at the rate oftwb
p(r cad oo thc buitdiry trx shsl tslqiad for.rcsidetrtbl buiBiogs hzviog
I pliEth Etce of4000 squarG- f€ct aDd.qbovc,.ooryleJed Bft(r l9 July 2011.
i{3 pcr SeE{btr.Ig of tb.KBT,Ait 1975 h csic"of'de$ut, suoh aoouot
'.h.ll tc tlc(,yqabb uska ttr'lriw rEhtiug to lhc rtcovcry of arrcars of
Fiblic r!r&Eu! dp oa laod.. Ri<teq tb'ureart. of occs shsl .ltrct
iDr(t6t dlix.Fr o.d par.oaoriiiriiemtbdatrof theut,
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5.7 shon levy ofasr duo to sLort aslorrttroDt of plirth ar9...

assessiog urttority 6ilci !o ssscss the cit ulcd ptidh rte oftf,c builliag

Tatuk Ofrce, Ll&adhavsdy

As per S*tbs 5(a) of thc Krrsl,
C&AG has pointed out €harl let y ot tiix dui: r.) $i)cfl ;,::.,::,

DuildiDg Tax Act, 1975, WLcIe rb cin0r area, ln 3 cases in MananhJlcd
ptinth arcn ofthe bBildin& thd ooDmuctios ofwhbb is coqlitld r$er l0 lakh. CAniemod Districl C.,iiectc,13.21

\
February m02 is subsequcEtty iDoreased by lcw cm€DBbDs o! Esi)r bulldings had b€en re assossod arrd aiseisnurril ordo.i J,. irtriir i,repair or improvelMt huildi4g tsx 6hal coqrutod o! tte total plidb arlo b lhe conc€rned btilding ovjnrrs on 0t:r201:;. O,1.-,of tbe buildi4g irtcludirg rhr of tbc rcw extlorior or qah o! 18rrffi€d tho shofl leyy amount ifie. f(jasgr_,|,:i,r,cirt :rtirnprcvamc ald crcdit shsll bc giv.,a to the t8x rhady lovfod sld 10to712015 .per chalan No. i10. Th,rcollected, if aay, itr rcpoot of thr buildiug bcftrc s1rch adclsioq or Epair Concamed buildlng owners nro iled vn.iror ioprovcEeDt- S€crioo 7(l) of the Act dbuhtrs thrf the oWE of tbc Hilh Court as numbers
hiilditrg rbe consjuction of whih.js coqkted to which Eajor Epan or agairct th€ revis€d asse

:; iirp.ii\rr,i

SSnEnt Ofd(,rJ isi,rr:jd l,; ir,i'j,i 1i.;, iii,,iE[,rovetrut is madc on or affer
assessi,og suthority a rch[D i! fic

the appoiurcd &y sball
prrccribcd ftoa within

fuqish ro thc High Court s€t asld€ the
ttrc prcscnld dlrectad to lssue fr€sh

Ordefli Of th,i lviu,iriiiyii\iri) iirr,:jlrL);r I
aSSeSS,rll]Dt (r d.jr aitor ;i.:ll;:lv.s,r r .. r;,,.,

\Jilti iii:.rli(i I Li.
cJ 3iJ::l-

t(iltrlll U.,irii,rti '
ing owner;'rhs alre:oy.r,i,..j :i,.-. :,,r : i...,., ,,

pa, r,J

dperidd alodg with I copy ofthg plaa approvcd by rhc bcal auttofty. Buildings. Afrer ule v€rilica{ion of tic uu'i.jii
pmye thc datc of complcljci ci lhc DuildirrIn Teluk Office; Malrdthavsdi the asselsEcrt of . oewly one case, plinth area aner ine ,

14 Erd heacc tar wr.s Dot dcns[dcd Audit 6uud tbu ttoug tbc dctails o r€mitted vide chalan No. 107 & 103 drted !g!tjit,..!ticoDsiructioos/ortqDsbDs wat€ avaiisblc Itr buildiEg br rss€.rhEdt
records, BaBre was Eot utilized by th€ thsildar whilc ooqplctilg tha ln anohdr case the pllnth ir,ea irltcr rr;as:;rs

constructed/erdeEdd arcas6 wcrc lot Erdc iD theo casesT dtrilg 20i2. 1635.4sq.m. Hence a baibliLr s,iic{r,ir

assessEclj. HEac€ Audit rEqucst€d for Filt vqificafioD-
by Audit ad vilage

On euch a lrinr q9.ml
slnce

The build
no tax arnounl due for t,-." bu;;.J:rr

physical verifcatba (March 2015) ofthe pr€Eises
o6cer, it was buad.thar pffi aiqi o1 lla5eqp was omitiod for pfoce€d ings stopp€d on ,2.11.2r)iS. t;:,.r ,essessrDcot..Failuc of the Tahsilrtar, Maaaathavady to'talc ircth rcfl[tcd pointed out by the C&AG in its r.el,i,r! ir:l::in ooE-tcvy ofbuildilg tax of Rs. t3.21 lskS ss sbw[ bcbw ia. Tbcre wsr reallzing tho building tax lnciud:,rg rhe cxiErrccLno prescribed methrnim ia tbc Rrl€s 6r rcchcct ottb ass.ss@d Eadeby a Tahsildar by a sutirior oficet, excet iD case ofa disputcl

;flr rrarr,:..:
170 1 i 1slK 2- vlrp(Cr:l iidri!()..:i.,

;icijr;on t\r,rjr,.,
wPic)2



L. ;th€ oatter bciDg poiatcd out by Audir (M$ch 2OtS), the Tahsitdar,,boaorbavady slded' (Juae 2015) tbat oB .E.rfrllDiDatbL
exteDsio nYconskuctbo were 6urd il all thrpe cases rld d€Eld @tice
has bec issued to Ealize tbo bal8Bce aE)L

Go-vetDrl}eol $ated (SeptcErber 2015) ftar ia oDe case the asgess.c had Rs.
)4uw aEd lrr lhe leEainiag two case8, the assc6see bad iled writ Di*itioE
atalDst rbc 6ssessE€ar orde.s ofTahsilidre Thc tloabtc Eigh ColEi ofbr.f
set asidc (A'rgust 2015) dle assessEed ord6s of the Tshs-ifdar oDd dhe.t
re-iDspect the buildhg tEd issuc tlsh ossessEe oAcrs witfria ttroe
Funher i! was $ared (Jaauary 20lO that in aootter cass tle assessuirrt
coEptered aod deEsEd€d 86. 34755 iDcluditrg 6oe. ta thc third casc. mr
has be.o deoandld siac€ rhe arca coryuted prcvbrsfy *i," suuo *roogl
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